

# **Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**

1 RUE DES BRUNELLERIES

49080 BOUCHEMAINE

**COMPTES ANNUELS**

**31/12/2024**



**EXPERTISE COMPTABLE**

**1 rue du Tertre**

**49070 BEAUCOUZE**

0241576600

beaucouze@tgs-france.fr

[www.tgs-france.fr](http://www.tgs-france.fr)

# Sommaire

<i>Compte rendu de travaux</i>	1
<i>Bilan Actif</i>	2
<i>Bilan Passif</i>	3
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	4
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	5
<i>Compte de résultat par origine et destination (CROD)</i>	6
<i>Compte de résultat par origine et destination</i>	8
<i>Compte d'Emploi annuel des ressources (CER)</i>	10
<i>Compte d'Emploi annuel des ressources</i>	11
<i>ANNEXE</i>	16
<i>Immobilisations</i>	32
<i>Amortissements</i>	33
<i>Créances et dettes</i>	34
<i>Provisions</i>	35
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	36
<i>Variation des fonds propres</i>	37
<i>Fonds propres</i>	38
<i>Variation des fonds reportés</i>	41
<i>Charges constatés d'avance</i>	42
<i>Produits à recevoir</i>	43
<i>Produits et Charges exceptionnels</i>	44
<i>DETAIL DES COMPTES ANNUELS</i>	45
<i>Détail de l'Actif</i>	46
<i>Détail du Passif</i>	49
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	51

## Compte Rendu de Travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024** qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>47 108 200</b> euros
<b>Produits d'exploitation :</b>	<b>15 585 944</b> euros
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>2 296 770</b> euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BEAUCOUZE

Signature

Matthieu FOUQUERON

## Bilan Actif

		31/12/2024		31/12/2023	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	31 583	31 583		642
	Autres immobilisations incorporelles (1)	265 558	206 439	59 119	57 210
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	1 132 667	520 329	612 338	637 912
ACTIF CIRCULANT	Constructions	9 112 282	5 548 360	3 563 922	3 144 206
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	198 171	182 750	15 421	8 745
	Autres immobilisations corporelles	1 376 137	1 093 361	282 776	233 687
	Immobilisations corporelles en cours	10 398		10 398	33 160
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>	4 132 809	27 500	4 105 309	3 568 501
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés	153		153	153
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	3 822		3 822	3 822
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>16 263 579</b>	<b>7 610 321</b>	<b>8 653 258</b>	<b>7 688 037</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	97 408		97 408	61 933
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	1 100		1 100	
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	18 274		18 274	13 441
	Créances reçues par legs ou donations	4 229 660		4 229 660	3 945 212
	Autres créances	308 486		308 486	363 113
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	20 096 411	809	20 095 602	16 967 682
	<b>DISPONIBILITES</b>	13 673 789		13 673 789	11 249 552
	Charges constatées d'avance	30 623		30 623	108 778
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>38 455 751</b>	<b>809</b>	<b>38 454 942</b>	<b>32 709 711</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>54 719 330</b>	<b>7 611 130</b>	<b>47 108 200</b>	<b>40 397 748</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				3 822	3 822
(3) dont à plus d'un an					



## Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	25 012 210	24 562 108
	Autres		
	Report à nouveau	6 465 390	5 455 904
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>2 296 770</b>	<b>1 459 587</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>33 774 370</b>	<b>31 477 600</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>33 774 370</b>	<b>31 477 600</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 901 018	5 794 871
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>6 901 018</b>	<b>5 794 871</b>
Provisions	Provisions pour risques	692 233	344 180
	Provisions pour charges	437 859	47 870
	<b>Total des provisions</b>	<b>1 130 092</b>	<b>392 050</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	311	140
	Emprunts et dettes financières divers	2 242	2 344
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	592 432	384 834
	Dettes des legs ou donations	1 429 032	1 670 972
	Dettes fiscales et sociales	651 827	659 738
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 626 877	15 200
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>5 302 721</b>	<b>2 733 227</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>47 108 200</b>	<b>40 397 748</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	2 296 769,66	1 459 587,24
	(1) Dont à moins d'un an	5 302 721	2 690 997
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	311	140

# Compte de Résultat

1/2

PRODUITS D'EXPLOITATION

	31/12/2024	31/12/2023
	12 mois	12 mois
Cotisations	5 220	4 650
Vente de biens et services		
Ventes de biens	43 581	51 230
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	16 916	18 399
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	830	925
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	56 104	50 391
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie	9 202 397	6 213 957
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	46 609	447 847
Utilisations des fonds dédiés	1 851 772	1 791 589
Autres produits	4 362 515	4 302 460
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>15 585 944</b>	<b>12 881 448</b>

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises	42 600	41 810
Variation de stock	(35 476)	(21 449)
Achats de matières et autres approvisionnements	267 410	169 001
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	3 395 558	3 353 559
Aides financières	62 753	58 649
Impôts, taxes et versements assimilés	46 683	57 576
Salaires et traitements	2 060 157	2 129 793
Charges sociales	925 884	918 345
Dotation aux amortissements et dépréciations	483 422	471 038
Dotation aux provisions	738 042	344 180
Reports en fonds dédiés	2 957 919	1 047 777
Autres charges	2 673 392	3 140 531
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>13 618 344</b>	<b>11 710 810</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 967 600</b>	<b>1 170 638</b>

# Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 967 600</b>	<b>1 170 638</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 890	40
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	42 729	69 389
	Différences positives de change	253 871	247 859
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	60 000	60 000
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>359 489</b>	<b>377 287</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	809	42 729
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>	<b>809</b>	<b>42 729</b>
	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>358 681</b>	<b>334 559</b>
	<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>	<b>2 326 280</b>	<b>1 505 197</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion	618	
	Sur opérations en capital	1 132 430	2 579 453
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>1 133 048</b>	<b>2 579 453</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion	14 023	
	Sur opérations en capital	1 120 393	2 585 017
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>1 134 416</b>	<b>2 585 017</b>
	<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(1 368)</b>	<b>(5 563)</b>
	Participation des salariés aux résultats		
	Impôts sur les bénéfices	28 143	40 046
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>17 078 482</b>	<b>15 838 189</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>14 781 712</b>	<b>14 378 601</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>2 296 770</b>	<b>1 459 587</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole		
	<b>TOTAL</b>		

## Compte de résultat par origine et destination (CROD)

A-Produits et charges par origine et destination	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>Produits par origine</b>				
<b>1- Produits liés à la générosité du public</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	4 350 212	4 350 212	4 228 831	4 228 831
- Legs, donations et assurance-vie	8 108 287	8 108 287	7 004 189	7 004 189
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	68 184	68 184	462 503	462 503
<b>2- Produits non liés à la générosité du public</b>				
2.1 Cotisation avec contrepartie	5 220			
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	424 186		154 042	
2.5 Reprise sur projets repris				
<b>3- Subvention et autres concours publics</b>	830		925	
<b>4- Reprises sur provisions et dépréciations</b>	43 250		354 905	
<b>5- Utilisation des fonds dédiés antérieurs</b>				
<b>Total</b>	13 000 170	12 526 683	12 205 395	11 695 523
<b>Charges par destination</b>				
<b>1- Missions sociales</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	4 124 674	4 124 674	3 933 330	3 933 330
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	2 670 676	2 670 676	3 138 815	3 138 815
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
<b>2- Frais de recherche de fonds</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 052 345	2 052 345	2 220 234	2 220 234
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3- Frais de fonctionnement</b>	1 115 644	1 115 644	1 063 699	1 031 910
<b>4- Dotations aux provisions et dépréciations</b>	738 850		386 909	
			2 821	
<b>5- Impôts sur les bénéfices</b>	1 210			
<b>6- Report en fonds dédiés de l'exercice</b>				
<b>Total</b>	10 703 400	9 963 339	10 745 808	10 324 289
<b>Excédent ou déficit</b>	2 296 770	2 563 344	1 459 587	1 371 234

## Compte de résultat par origine et destination (CROD)

B -Contributions volontaires en nature	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b> Bénévolat Prestations en nature Dons en nature	672 663		638 604	
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b> Prestation en nature Dons en nature				
	672 663	-	638 604	-
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b> Réalisées en France Réalisées à l'étranger	672 663		638 604	
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>Total</b>	672 663	-	638 604	-

## Compte de résultat par origine et destination

### 1 - Principes généraux d'établissement du CROD

Le compte de résultat par origine et destination englobe l'ensemble des ressources et des emplois. Il fait apparaître, d'une part, les emplois présentés par destination, et d'autre part, les ressources inscrites par nature, sans compensation possible entre les deux.

Pour ce faire, il est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du compte de résultat pour donner une information globale de l'ensemble des ressources et des emplois.

Le total des ressources correspond au total des produits du compte de résultat, et celui des emplois, à celui des charges du compte de résultat, mais avec des ventilations analytiques propres au compte d'emploi.

Les produits par origine sont présentés selon la ventilation suivante :

- Cotisations sans contrepartie ;
- Dons, legs et mécénat ;
- Autres produits liés à la générosité du public ;
- Cotisations avec contrepartie ;
- Parrainage des entreprises ;
- Contributions financières ;
- Autres produits non liés à la générosité du public ;
- Subventions et autres concours publics ;
- Reprises sur provisions et dépréciations ;
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs.

Les emplois sont présentés selon la ventilation suivante :

- Missions sociales ;
- Frais de recherche de fonds ;
- Frais de fonctionnement ;
- Dotations aux provisions et dépréciations ;
- Impôt sur les bénéfices ;
- Reports en fonds dédiés de l'exercice.

Sous la rubrique "missions sociales", sont uniquement présentées les dépenses des activités qui relèvent des statuts :

- Education et remise de chiens guides d'aveugles,
- Aide aux déficients visuels (Cannes électroniques, AVJ, locomotion, suivi, informatique, et les versements à la Fondation).

## Compte de résultat par origine et destination

Dans le CROD, sont clairement distingués les frais d'appel à la générosité du public destinés à susciter des dons et legs, en particulier :

- Les frais relatifs aux opérations de fidélisation et de prospection ;
- Les charges salariales ;
- Les frais de gestion des dons ;
- Les frais de gestion des dossiers de succession.

### 2 - Tableau de rapprochement entre le compte de résultat et le CROD

Le tableau ci-dessous permet d'effectuer un rapprochement entre les produits et charges figurant au compte de résultat et les produits et charges renseignés dans le CROD. La ventilation des dépenses de l'association dans le CROD s'effectue grâce à la comptabilité analytique avec pour objectif le respect de la volonté des donateurs, notamment en n'affectant pas de charges de frais de fonctionnement général dans les rubriques « missions sociales » et « frais de recherche de fonds ». Sous la rubrique « missions sociales », sont rattachées les dépenses mentionnées dans les principes généraux d'établissement du CROD.

Les frais de recherche de fonds destinés à susciter des dons et legs sont clairement distingués des autres frais de communication. De même que les frais généraux indirects et les frais de communication institutionnelle, hors dotations.

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du CROD	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôts sur les bénéfices	Total compte de résultat
	Réalisées en France		Générosité du public				
	Par l'organisme	Versements à d'autres organismes					
Achats de marchandises	266 640			43 370			310 010
Variation de stock				35 476			35 476
Autres achats et charges externes	1 032 448		1 814 541	548 569			3 395 558
Aides financières							-
Impôts, taxes et versements assimilés	20 383		2 841	23 458			46 683
Salaires et traitements	1 670 160		159 314	230 683			2 060 157
Charges sociales	685 367		66 150	174 368			925 884
Dotations aux amortissements et dépréciations	384 071		9 500	89 851			483 422
Dotations aux provisions					738 850		738 850
Report en fonds dédiés							-
Autres charges	65 605	2 670 676		13 886			2 750 168
Charges financières							-
Charges exceptionnelles							-
Participations des salariés aux résultats							-
Impôt sur les bénéfices				26 933		1 210	28 143
TOTAL	4 124 674	2 670 676	2 052 345	1 115 644	738 850	1 210	10 703 400

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires du compte de resultat et du compte de resultat par origine et destination	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de resultat
	Réalisées en France				
Secours en nature					-
Mise à disposition gratuite de biens					-
Prestations de services					-
Personnel bénévole	672 663				672 663
					-
TOTAL	672 663	-	-	-	672 663



## Compte d'Emploi annuel des ressources (CER)

TABLEAU DU COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISE AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES					
EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1- RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	4 124 674	3 933 330	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à d'autres organismes agissant en France	2 670 676	3 138 815			
1.2 Réalisées à l'étranger		-	- Dons manuels	4 350 212	4 228 831
- Actions réalisées par l'organisme			- Legs, donation et assurances-vie	8 108 287	7 004 189
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes			- Mécénat		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			1.3 Autres ressources liées à l'appel à la générosité du public	68 184	462 503
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 052 345	2 220 234			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 115 644	1 031 910			
TOTAL DES EMPLOIS	9 963 339	10 324 289	TOTAL DES RESSOURCES	12 526 683	11 695 523
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	738 850	386 909	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	43 250	354 905
5- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	2 563 344	1 371 234	3- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	3 302 194	1 758 143	TOTAL	43 250	354 905
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	19 526 612	18 139 298
			(+) Excédent ou (-1) insuffisance de la générosité du public	2 563 344	1 371 234
			(-) Investissements et (+) desinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	16 080
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	22 089 956	19 526 612

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1 - Contributions volontaires aux missions sociales			1- Contributions volontaire liées à la générosité du public	
Réalisées en France	672 663	638 604	Bénévolat	672 663
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	638 604
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds			Dons en nature	
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
TOTAL	672 663	638 604	TOTAL	672 663



## Compte d'Emploi annuel des ressources

### 1 - Principes généraux d'établissement du CER

Le compte d'emploi annuel des ressources englobe l'ensemble des ressources et des emplois. Il fait apparaître, d'une part, les emplois présentés par destination et d'autre part, les ressources inscrites par nature sans compensation possible entre les deux.

Pour ce faire, il est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du compte de résultat pour :

- Donner une information globale de l'ensemble des ressources et des emplois ;
- Expliquer l'affectation par emplois des seules ressources collectées auprès du public ;
- Permettre un suivi des ressources collectées antérieurement à l'exercice en cours.

Le total des ressources correspond au total des produits du compte de résultat, et celui des emplois, à celui des charges du compte de résultat, mais avec des ventilations analytiques propres au compte d'emploi.

Les colonnes 1 & 2 du tableau intègrent la totalité des ressources et des emplois en adéquation avec les charges et les produits du compte de résultat. Le total des débits et des crédits du CER est égal au total des débits et des crédits du compte de résultat.

Les ressources par origine sont présentées selon la ventilation suivante :

- Ressources liées à la générosité du public ;
- Reprises sur provisions et dépréciations ;
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs ;

Les emplois par destination sont présentés selon la ventilation suivante :

- Missions sociales ;
- Frais de recherche de fonds ;
- Frais de fonctionnement ;
- Dotations aux provisions et dépréciations ;
- Reports en Fonds dédiés de l'exercice

Sous la rubrique « missions sociales », sont uniquement présentées les dépenses des activités qui relèvent des statuts :

- Education et remise de chiens guides d'aveugles,
- Aide aux déficients visuels (Canne Electroniques, AVJ, locomotion, suivi, informatique, et les versements à la Fondation).

Dans le compte d'emploi, sont clairement distingués les frais d'appel à la générosité du public destinés à susciter des dons et legs, en particulier :

- Frais d'appel à la générosité : 1 428 K€
- Traitement des dons : 86 K€
- Frais relatifs aux legs : 459 K€

## Compte d'Emploi annuel des ressources

### 2 - Tableau de passage du compte de résultat au CER

La ventilation des dépenses de l'association dans le compte d'emploi s'effectue grâce à la comptabilité analytique avec pour objectif le respect de la volonté des donateurs, notamment en n'affectant pas de charges de frais de fonctionnement généraux dans les rubriques « missions sociales » et « frais de recherche de fonds ».

Sous la rubrique « missions sociales », sont rattachées les dépenses suivantes :

- Frais relatifs aux familles d'accueil,
- Frais de remise et d'accompagnement des déficients visuels,
- Frais d'élevage et d'éducation,
- Salaires et autres charges liées à l'éducation des chiens,
- Frais relatifs à l'AVJ et à l'aide informatique,
- Frais relatifs à la canne électronique.

Les frais de recherche de fonds destinés à susciter des dons et legs sont clairement distingués des autres frais de communication.

Le conseil d'administration du 27 mars 2018 a voté une modification de répartition des frais généraux indirects ainsi que des dotations aux amortissements. Ceux-ci font aujourd'hui l'objet d'une répartition entre les « missions sociales » et les « frais de fonctionnement » suivant des clés de répartition qui correspondent à des critères d'utilisation (consommation d'eau, m<sup>2</sup>, temps de travail... ) ou des clés correspondant à cette utilisation.

### **Tableau de passage des charges du compte de résultat aux emplois du CER**

	Total à ventiler	Missions sociales	Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Total ventilé
		Réalisées en France	Frais d'appel à la générosité du public			
Achats & Charges externes	3 670 092	1 299 088	1 814 541	556 464		3 670 092
Impôts et taxes	46 683	20 383	2 841	23 458		46 683
Salaires et charges sociales	2 986 041	2 355 527	225 463	405 051		2 986 041
Autres charges	2 750 168	2 736 282		13 886		2 750 168
Subventions versées						-
Dotations aux provisions et amortissements	1 222 273	384 071	9 500	89 851	738 850	1 222 273
Charges financières et exceptionnelles						-
Impôts sur les sociétés	28 143			26 933		26 933
Transfert de charges						-
<b>TOTAL</b>	<b>10 703 400</b>	<b>6 795 351</b>	<b>2 052 345</b>	<b>1 115 644</b>	<b>738 850</b>	<b>10 702 190</b>

## Compte d'Emploi annuel des ressources

### 3 - Ressources collectées sur N au compte de résultat

Les ressources de l'association sont constituées à 96,36 % des produits issus directement de la générosité du public et à 3,64 % d'autres produits.

#### **Ressources collectées auprès du public**

Les ressources collectées auprès du public de l'exercice 2024 se décomposent comme suit :

- Les collectes et dons : 4 350 212 €
- Les legs : 4 706 258 €
- Les contrats d'assurance : 3 402 029 €

#### **Autres produits liés à l'appel de la générosité du public**

Ces autres produits correspondent, comme les exercices précédents, aux versements des associations départementales et aux produits financiers.

### 4 - Suivi des ressources collectées et non utilisées des campagnes antérieures

Le CER reprend en "A nouveau" (Colonne 4, T1) le montant des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au début de l'exercice (19 526 612 €).

Il est déterminé selon la méthode de l'historique. Les réserves disponibles sont constituées de ressources collectées auprès du public et sont diminuées des valeurs nettes comptables des immobilisations qui ont été financées par des ressources collectées auprès du public.

### 5 - Emplois de l'exercice

#### **Faits relatifs aux missions sociales**

- Centre d'élevage
- Education des chiens
- Aide aux déficients visuels
- Dotations de la Fondation ACGAO

## Compte d'Emploi annuel des ressources

### Faits relatifs à la recherche de fonds

Les appels à la générosité du public ont été effectués à travers l'organisation de campagnes de communication.

Les frais de ces appels à la générosité peuvent être classés comme suit :

- Bulletins trimestriels
- Relance
- Prospection

a- Coûts relatifs aux frais d'appels et de traitement des dons comprenant :

- Messages – conseils marketing
- Affranchissement

b- Les coûts relatifs aux frais d'appel et de traitement des legs qui correspondent aux :

- Messages - annonces
- Suivi des dossiers de legs

### Frais de fonctionnement

Ces frais sont relatifs aux charges d'eau, d'électricité, de gaz, d'assurances, d'entretien des locaux, des honoraires, du téléphone, de l'affranchissement, des salaires et charges salariales...

### Dotations aux provisions

Elles comprennent, principalement, pour l'exercice 2024 :

- Indemnité de fin de carrière : 45 809 €
- Provision sur legs : 246 981 €
- Taxes sur les salaires : 357 252 €
- Ressources humaines : 88 000 €

### 6 - Affectation des emplois des ressources collectés auprès du public utilisées sur N

Les produits de l'association proviennent exclusivement des ressources collectées auprès du public, par conséquent, les ressources et les emplois du CER correspondent aux produits et aux charges du compte de résultat.

La colonne ressources du tableau est subdivisée pour isoler et reconstituer les ressources collectées auprès du public corrigée du montant de la variation des fonds dédiés.

La colonne emplois est également subdivisée pour faire apparaître les emplois au cours de l'exercice des seules ressources collectées auprès du public (colonne 3). Le total de ces emplois s'élève pour l'exercice 2024 à 9 963 339 €

## Compte d'Emploi annuel des ressources

### 7 - La part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financée par les ressources collectées auprès du public

La colonne emplois comprend également la part des immobilisations brutes d'un montant significatif financées sur l'exercice par les ressources collectées auprès du public après déduction des amortissements. Leur montant s'élève en 2024 à 0 €

### 8 - Suivi de ressources collectées auprès du public (T7)

Le solde disponible des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées sur l'exercice (T7) sera reporté à l'ouverture de l'exercice suivant.

La méthode de calcul de ce solde est la suivante :

T1 – Ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées	: 19 526 612 €
( + ) T2 – Ressources collectées auprès du public	: +12 526 683 €
( + ) T4 – Variation des ressources collectées auprès du public comptabilisées en fonds dédiés	: 0 €
( - ) T6 – Total emploi financés par les ressources collectées auprès du public :-	9 963 339 €
(-/+ ) Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public :	0 €
( = ) T7 – Solde disponible au 31.12.2024	: 22 089 956 €

## Annexe Comptable

### INTRODUCTION

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **47 108 200** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **17 078 482** euros et un total **charges** de **14 781 712** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **2 296 770** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

### PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L' Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST a pour objet social d'étudier, de développer et d'apporter toutes les solutions de nature à aider, dans sa vie personnelle, familiale, professionnelle et sociale, chaque personne atteinte d'un handicap visuel, inné ou progressif, quelle qu'en soit la gravité.

Elle a pour mission et activité :

- D'éduquer et confier gratuitement des chiens guides aux personnes aveugles ou malvoyantes afin de faciliter leurs activités quotidiennes, leur permettre de circuler en tous lieux et d'avoir un compagnon qui facilite leur intégration sociale.
- D'étudier et rendre accessibles aux personnes qui ne souhaitent pas disposer d'un chien guide, des solutions d'aide au déplacement comme la canne blanche électronique.
- D'appréhender tous les autres handicaps pour lesquels la présence d'un chien, spécifiquement formé, peut apporter une assistance et une amélioration sensible dans la gestion du quotidien.

Les moyens mis en œuvre par l'association sont humains, matériels et financiers.

## Annexe Comptable

### FAITS CARACTERISTIQUES

- Partenariat les Chiens du Silence :

Le 1er octobre 2021, une convention a été signée avec l'Association Les Chiens du Silence. Cette convention vise à financer 90 000 € par an sur une période de 3 ans pour pérenniser 3 postes d'éducateurs. Cette convention a pris fin sur l'année 2024. De plus, elle autorise un soutien financier maximal de 110 000 € pour des travaux visant à améliorer les conditions de travail.

- Partenariat Fondation VISIO

Pour donner suite à la décision de l'Assemblée Générale du 21 juin 2024, l'association a versé à la fondation Visio 2 600 000 euros. Ce versement a été comptabilisé en compte de résultat dans la rubrique "autres charges".

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Général et en particulier les Règlements du Comité de la Réglementation comptable rappelés ci-dessous :

- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels
- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et le n°2020-08 qui est venu le compléter.

Les méthodes comptables retenues ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

## Annexe Comptable

### 1- Valeurs immobilisées :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

L'amortissement a été calculé sur la durée probable d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé ont été, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle.

Les amortissements sont comptabilisés en mode linéaire

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles :	de 1 à 8 ans
Aménagement de terrain :	de 5 à 50 ans
Bâtiments :	de 7 à 50 ans
Agencements, aménagements :	de 5 à 20 ans
Matériel et outillages :	de 4 à 10 ans
Matériel de transport :	4 ans
Matériel de bureau et informatique :	de 3 à 5 ans
Mobilier :	de 4 à 10 ans

### 2 - Immobilisations financières :

La valeur des immobilisations financières est constituée par le coût d'achats hors frais accessoires, directement imputable à l'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée par le montant de la différence.

La valeur d'inventaire est appréciée sur la base des critères tels que la valeur de la quote-part dans l'actif net.



## Annexe Comptable

### 3 - Stocks et en-cours

Les matières et marchandises sont évaluées selon la méthode du "Premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Des dépréciations sont également enregistrées quand les articles concernés présentent des taux de rotation anormaux.

### 4 - Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### 5 - Valeur mobilière de placement

Les titres cotés ou non cotés sont comptabilisés au prix d'achat.

En cas de cession de titres de même nature, les mouvements sont enregistrés selon la méthode du "Premier entré, premier sorti".

Une dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice si la valeur d'inventaire d'une VMP, évaluée selon le cours à cette même date, est devenue inférieure à son coût d'acquisition.

### 6 - Conversion des éléments en devises étrangères

Les charges et les produits libellés en devises étrangères sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes et les créances libellées en devises étrangères au jour de la clôture sont converties au taux de clôture de l'exercice. Les écarts de conversion actif et passif liés à ces créances et dettes sont comptabilisés en fin d'année.

### 7 - Disponibilité

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Annexe Comptable

### 8 - Donations temporaires d'usufruit

Les donations temporaires d'usufruit (DTU) correspondent aux droits aux fruits des biens donnés en usufruit sur une période limitée.

Les DTU reçues sont enregistrées à l'actif, à la date de signature de l'acte authentique, dans le compte d'immobilisations incorporelles "Donations temporaires d'usufruit" avec comme contrepartie le compte "Fonds reportés sur donations temporaires d'usufruit".

Les DTU sont évaluées et comptabilisées à leur valeur vénale qui correspond à la valeur des revenus, actualisés ou non, qui seront générés par l'actif tout au long de la durée de donation d'usufruit.

Les DTU reçues sont amorties linéairement sur la durée de la donation. A cette occasion, le compte "Amortissement des donations temporaires d'usufruit" est crédité avec contrepartie le compte "Fonds reportés sur donations temporaires d'usufruit".

Lorsque la valeur d'inventaire devient inférieure à la valeur comptable de la DTU, il convient d'enregistrer une dépréciation.

### 9 - Fonds reportés

Les fonds reportés concernent les legs, les donations ainsi que les donations temporaires d'usufruit reçues.

Les fonds reportés correspondent aux ressources qui ne sont pas encore disponibles pour la réalisation de l'objet de l'association mais qui le seront dans le futur.

Les fonds reportés sur legs et donations enregistrent, à la clôture de l'exercice, la part des ressources reçues par legs ou donations constatées en produit d'exploitation au cours de l'exercice qui n'est pas encore encaissée ou transférée sous déduction des passifs provenant des legs ou donations non encore décaissés.

La contrepartie des fonds reportés enregistrés au titre des legs ou donations s'inscrit au compte de résultat sous la rubrique "Reports en fonds reportés" (charge comptable).

Le montant des fonds reportés liés aux legs et donations de l'exercice 2024 est valorisé à 2 957 919 € et rapporté au résultat sur les exercices suivants au fur et à mesure de la réalisation des libéralités avec comme contrepartie le compte "Utilisation de fonds reportés" (produit comptable).

## Annexe Comptable

### 10 - Legs et dotations

#### **- Fait générateur de la comptabilisation des legs et donations**

Le fait générateur de comptabilisation est différent selon que la libéralité correspond à un legs ou bien une donation.

Pour les donations, le fait générateur correspond à :

- Soit à la date de signature de l'acte authentique de donation ;
- A la date de transfert de propriété si elle est postérieure à la date de signature de l'acte authentique.

Pour les legs, le fait générateur correspond à :

- A la date d'acceptation du legs par l'organe habilité de l'association. Il s'agit généralement du Conseil d'Administration ;
- A la date d'entrée en jouissance ou d'entrée en possession si ces deux dates sont postérieures à la date d'acceptation par l'organe habilité ;
- A la date de levée de la dernière condition suspensive si le legs est assorti de conditions suspensives.

#### **- Méthode d'évaluation des biens**

Les biens ayant été reçus à titre gratuit, il convient de les évaluer et les comptabiliser pour leur valeur vénale. Cette dernière correspond au montant qui pourrait être obtenu de la vente d'un actif dans des conditions normales de marché et net des coûts directs liés à cette vente.

#### **- Enregistrement à l'entrée dans le patrimoine**

A la date d'entrée en patrimoine, les biens et créances donnés ou légués sont enregistrés de la manière suivante à l'actif du bilan :

- Les espèces, comptes bancaires et autres actifs financiers sont enregistrés au débit du compte 461 "Créances reçues par legs ou donations", ce compte étant soldé une fois les fonds transférés ;
- Les biens autres que ceux décrits ci-dessus et qui sont destinés, selon la volonté du testateur/donateur ou bien de l'organe habilité de l'association, à renforcer les fonds propres sont enregistrés dans les comptes d'actifs par nature ;
- Les biens destinés à être cédés sont enregistrés au débit du compte 24 "Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédés".

## Annexe Comptable

A cette même date, il convient d'enregistrer les passifs liés à l'acceptation du legs ou de la donation :

- Les dettes impayées par le défunt avant son décès ainsi que les dettes relatives au bien légué ou donné sont comptabilisées au crédit du compte 466 "Dettes des legs ou donations"
- Les engagements pris par l'association au titre des obligations stipulées par le testateur ou le donateur font l'objet d'une provision enregistrée au crédit du compte 152 "Provisions pour charges sur legs ou donations".

A cette même date, il convient d'enregistrer la contrepartie qui correspond à l'actif net dans l'un des deux comptes suivants :

- Dans le compte de fonds propres 1024 "Autres fonds propres sans droit de reprise" si la libéralité est destinée à renforcer les fonds propres ;
- Dans le compte de produit 75432 "Legs ou donations" en l'absence de stipulation particulière.

### - Enregistrement comptable à la clôture

A la clôture, les biens qui n'ont pas été cédés ou les fonds/titres qui n'ont pas été transférés font l'objet d'une comptabilisation en fonds reportés. Les fonds reportés à comptabiliser correspondent au montant de l'actif net non réalisé.

Des dépréciations peuvent être pratiquées en cas de perte de valeur.

Si les libéralités destinées à être cédées ont été affectées par le testateur ou le donateur à un projet particulier et défini, il convient d'enregistrer un fonds dédié dans le cas où les ressources n'auraient pas été totalement employées conformément à l'engagement pris.

### - Enregistrements comptables à la sortie du bien

Lorsque le bien reçu par legs ou donation destiné à être cédé est réalisé, alors il convient de procéder à sa sortie de l'actif en mouvementant respectivement :

- Le compte de produit "Produits des cessions d'éléments d'actifs - Immobilisations reçues en legs ou donations destinées à être cédées" pour le montant du prix de cession ;
- Le compte de charge "Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés - Immobilisations reçues par legs ou donations" pour la valeur comptable enregistrée dans le compte 24 "Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés".

## Annexe Comptable

Les éventuelles dépréciations et les fonds dédiés font l'objet d'une reprise au compte de résultat.

Les fonds reportés initialement comptabilisés sont repris au compte de résultat par le biais du compte "Utilisation de fonds reportés" au fur et à mesure de la réalisation des libéralités.

### 11 - Dons

Les dons manuels sont enregistrés dans le compte de résultat quelle que soit sa destination finale, financement de dépenses à caractère de charges ou à caractère d'investissement.

Compte tenu qu'ils constituent une ressource principale et non accessoire, ils sont constatés en exploitation et non en exceptionnel.

Pour ce qui concerne la règle de rattachement des produits à l'exercice :

- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons datés de l'exercice, même s'ils sont encaissés après la date de clôture, versés en chèques, cartes bleues ou virements ;
- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons reçus avant la clôture pour les dons en numéraire.

### 12 - Assurances-vie

Les assurances-vie sont enregistrées en produit lors de leur encaissement.

### EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLÔTURE DES COMPTES

Néant

### CONTINUITE D'EXPLOITATION

A la date d'arrêté des états financiers 2024, la direction de l'association n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'entreprise à poursuivre son exploitation. Dans ce contexte, les comptes ont été élaborés selon le principe de continuité d'exploitation.

## Annexe Comptable

### INDEMNITE DE FIN DE CARRIERE

A la clôture de l'exercice, le montant de la "dette actuarielle" en matière d'indemnités de fin de carrière (IFC) s'élève à 257 830 euros.

La dette actuarielle est déterminée à partir des paramètres généraux suivants :

- Année de calcul : 2024
- Taux d'actualisation : 3,38 %
- Convention collective : Fleuristes - Ventes et services des animaux familiers mais calcul selon l'accord d'entreprise car plus favorable que la convention collective
- Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- Table de mortalité : 2013 - 2015

En ce qui concerne les paramètres des catégories, ont été retenus :

- Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle)
  - 67 ans pour la catégorie : Cadres
  - 67 ans pour la catégorie : Non Cadres
- Progression de salaires
  - 1 % constant pour la catégorie : Cadres
  - 1 % constant pour la catégorie : Non Cadres
- Taux de rotation :

	Agent de maitrise	Cadre	Employé	Ouvrier	VRP multcartes
0 / 19 ans	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 / 29 ans	7,00	7,00	7,00	7,00	0,00
30 / 39 ans	4,00	4,00	4,00	4,00	0,00
40 / 49 ans	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
50 / 59 ans	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
60 / 69 ans	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

- Taux de charges sociales patronales
  - 48 % pour la catégorie : Cadres
  - 43 % pour la catégorie : Non Cadres

## Annexe Comptable

La dette actuarielle est inscrite au bilan sous forme de provision, avec les caractéristiques suivantes :

- Montant total de la provision comptabilisée à la date de clôture : 257 830 euros
- Mouvement de la provision au cours de l'exercice (+ si dotation, - si reprise) : 45 809 euros

Elle ne fait pas l'objet d'une externalisation auprès d'un organisme d'assurance.

### MEDAILLE DU TRAVAIL

Une gratification liée à la remise de la médaille du travail est un usage à l'ACGAO, elle est calculée de la manière suivante :

Médaille d'argent	20 ans	1/2 mois
Médaille de vermeil	30 ans	3/4 mois
Médaille d'or	35 ans	3/4 mois
Grande médaille d'or	40 ans	1 mois

Les obligations liées aux indemnités médaille du travail ont été évaluées à 132 159 euros au 31 décembre 2024.

### HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Le montant des honoraires des Commissaires aux Comptes pour l'exercice 2024 s'élève à 36 160 euros.

### REMUNERATION DES 3 OU 5 PLUS HAUT SALAIRES

#### - Rémunération des dirigeants salariés

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants salariés s'est élevé à 233 745 euros pour l'année 2024.

#### - Rémunération des dirigeants élus

Le président ainsi que les autres membres du Conseil d'Administration ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur fonction. Seuls, les frais engagés à l'occasion de leur mission sont remboursés sur présentation des justificatifs.

## Annexe Comptable

### VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Dénomination VMP	Nombre	Valeur comptable brute	Total au 31.12.2024	Total au 31.12.2023	Dépréciation
BNP Contrat de capitalisation	14 500 000	1	14 500 000	8 000 000	
BPA Obligation BPCE	501 430	1	501 430	501 430	- 202
BPA DAT	1 500 000	1	1 500 000	1 500 000	
Société Générale DAT	2 086 000	1	2 086 000	-	
Crédit Coop - Obligation BPCE	1 504 290	1	1 504 290	1 504 290	- 607
INNOV 5 FCPI A Crédit Lyonnais	214	8	1 624	1 624	
INNOV 6 FCPI A Crédit Lyonnais	140	22	3 066	3 066	
Société Générale DAT				2 000 000	
Crédit Coopératif DAT				2 000 000	
BNP DAT				1 500 000	
<b>TOTAL</b>			<b>20 096 410</b>	<b>17 010 410</b>	<b>- 809</b>

Nous constatons une dépréciation des VMP pour un montant de 809 €

### VALORISATION DU BENEVOLAT ET DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées si les deux conditions suivantes sont remplies :

- La nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
- L'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les principales contributions volontaires, effectuées à titre gratuit, dont bénéficie l'association correspondent aux contributions en travail : garde de chiens en pré-éducation par les familles d'accueil.



## Annexe Comptable

Si le nombre approximatif d'acteurs bénévoles est connu, il est plus difficile d'approcher avec suffisamment de fiabilité les heures effectivement mises à disposition de l'association et partant, de valoriser ces contributions volontaires en nature. En effet, certains bénévoles interviennent à titre tout à fait régulier, et d'autres plus ponctuellement, en fonction des besoins locaux des structures et du siège. Les outils de suivi mis en place n'ont pas fourni d'éléments suffisamment fiables.

Cependant, en accord avec l'ensemble des écoles fédérées, la FFAC a préconisé d'évaluer la prestation des familles d'accueil en comptabilisant 3 heures par jour, soit un total de 1 095 heures par an valorisées au SMIC et chargées à 35 %. Le coût annuel par famille est donc de 17 029 € (15,5520€x 1 095 h).

En multipliant le nombre moyen de familles par 39,5 par ce coût annuel de 17 029 euros, le total s'élève à 672 663 €

	Situation N	Situation N-1	Variation N/N-1
Nombre de personnes concernées	40	38	2
Nombre d'heures effectuées	43 253	41 063	2 190
Valorisation des heures effectuées	672 663	638 604	34 059

### AFFECTATION DU RESULTAT

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023 laissent apparaître un excédent de 1 459 587 €

Le calcul du montant à affecter doit tenir compte des charges engagées dans le cadre de projets associatifs financés par des fonds portés précédemment en réserves. Le détail de la consommation de ces réserves pour projets associatifs s'établit de la façon suivante :

- Dotations aux amortissements des constructions	294 083.10 €
- Contribution affectée aux projets vétérinaires	150 000.00 €
- Contribution affectée aux projets ophtalmologie	1 300 000.00 €
- Contribution affectée aux projets technologiques & numérique	1 200 000.00 €
- Contribution affectée aux projets accessibilités culturelles	300 000.00 €
- Contribution affectée aux projets des Chiens d'Assistance	188 815.10 €
<b>TOTAL</b>	<b>3 432 898.20 €</b>

## Annexe Comptable

Ainsi le résultat 2023 à affecter se calcule comme suit :

- Consommation de réserves pour projets associatifs	3 432 898.20 €
- Excédent de l'exercice	1 459 587.24 €
	-----
<b>- Résultat économique à affecter</b>	<b>4 892 485.44 €</b>

Affectation :

- Au fonds de réserve de fonctionnement **	1 283 000.00 €
- Au fonds de réserve pour construction ***	0.00 €
- Versement à la Fondation VISIO	2 600 000.00 €
<i>Dont versement d'une réserve consommable affectée</i>	
<i>A l'axe 1 : recherche médicale clinique</i>	2 000 000.00 €
<i>Dont versement d'une réserve consommable affectée</i>	
<i>A l'axe 2 : Autonomie, qualité de vie</i>	300 000.00 €
<i>Dont versement d'une réserve consommable affectée</i>	
<i>A l'axe 3 : Culture, éducation, sport</i>	300 000.00 €
- Solde à affecter au compte "report à nouveau"	1 009 485.44 €

Tableau de variation des réserves pour projet de l'entité :

Intitulé des projets	Montant début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant fin de l'exercice
Fonds de réserve pour construction	8 003 667		294 083	7 709 584
Fonds de réserve de fonctionnement	12 880 000	1 283 000		14 163 000
TOTAL	20 883 667	1 283 000	294 083	21 872 584

Commentaire sur la variation des réserves pour projet de l'entité :

- La réserve de construction diminue chaque année à hauteur du montant des amortissements ;
- La réserve de fonctionnement voté en CA doit correspondre à 3 années de fonctionnement.

## Annexe Comptable

### ABANDONS DE FRAIS PAR LES BENEVOLES

Les frais engagés par les bénévoles d'une association et auxquels ils renoncent au profit de l'association sont comptabilisés dans un compte de produits spécifiques (75412). La contrepartie consiste en l'annulation du compte de tiers des bénévoles ayant enregistré la dette de l'association à l'égard du bénévole. Pour le bénévole cette comptabilisations correspond à celle requise pour pouvoir bénéficier de la réduction d'impôt afférente.

Le montant des frais bénévoles pour l'année 2024 s'élève à 56 104 euros.

### EFFECTIF MOYEN

L'effectif moyen équivalent temps plein de l'année est de 61 personnes.

	Effectif de l'exercice N	Effectif de l'exercice N-1
Cadre	7	7
Agent de maîtrise et techniciens	21	24
Employés	33	23
<b>TOTAL</b>	<b>61</b>	<b>54</b>

## Annexe Comptable

### ENGAGEMENTS HORS BILAN

Suivant la convention en date du 19 octobre 2015, l'ACGAO et la Fondation Visio s'engagent à s'apporter mutuellement leur soutien pour le développement de leurs actions tant sur le plan matériel, humain, que financier.

A ce titre, l'ACGAO, en sa qualité de fondatrice de la Fondation VISIO, s'engage à assurer le développement de la Fondation VISIO, à l'accompagner dans ses investissements tels qu'ils sont définis dans le plan de développement pluriannuel adopté chaque année par son conseil de surveillance.

En cas de besoin de l'ACGAO, le soutien de la Fondation VISIO à l'ACGAO serait résolu selon les mêmes modalités.

### TRANSFERT DE CHARGES

Transfert de charges	2024	2023
Exploitation	13 351	14 162
Formation	-	256
Aliments	3 373	3 554
Chiots réformés	1 550	2 410
Retro articles	468	5 433
Indemnités prévoyance	27 345	12 573
<b>TOTAL</b>	<b>46 087</b>	<b>37 875</b>

## Annexe Comptable

### AVANTAGES ET RESSOURCES RECUS EN PROVENANCE DE L'ETRANGER

Ci-dessous le détails des dons reçus en provenance de l'étranger :

Etat du contributeur	Montant total des avantages et ressources
ALLEMAGNE	980
ANDORRE	20
BELGIQUE	260
BRESIL	360
CANADA	50
ESPAGNE	96
ÉTATS-UNIS	270
GABON	120
LAOS	150
LUXEMBOURG	360
PORTUGAL	506
ROYAUME-UNI	80
SUISSE	15 616
<b>Total</b>	<b>18 868</b>

## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice			Valeurs brutes au 31/12/202
		Augmentations Réévaluations Acquisitions	Diminutions Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	264 421	32 720		297 140
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>264 421</b>	<b>32 720</b>		<b>297 140</b>
CORPORELLES	Terrains	1 132 667			1 132 667
	Constructions sur sol propre	7 330 659	568 307		7 898 965
	sur sol d'autrui				
	instal. agencet aménagement	1 043 196	170 121		1 213 317
	Instal technique, matériel outillage industriels	187 413	10 759		198 171
	Instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	809 239	104 468	54 303	859 404
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	469 032	47 701		516 733
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations corporelles en cours	33 160	6 842	26 364	10 398
	Avances et acomptes			3 240	
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>11 005 364</b>	<b>908 197</b>	<b>26 364</b>	<b>11 829 655</b>
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>	<b>3 596 001</b>	<b>1 901 236</b>	<b>1 364 428</b>	<b>4 132 809</b>
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés	153			153
	Prêts et autres immobilisations financières	3 822			3 822
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>3 975</b>			<b>3 975</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>14 869 761</b>	<b>2 842 153</b>	<b>26 364</b>	<b>16 263 579</b>

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	206 569	31 452		238 021
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>206 569</b>	<b>31 452</b>		<b>238 021</b>
CORPORELLES	Terrains	494 754	25 575		520 329
	Constructions sur sol propre	4 477 030	251 919		4 728 949
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	752 619	66 792		819 411
	Instal technique, matériel outillage industriels	178 668	4 083		182 750
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	628 571	70 155	54 825	643 901
	Matériel de bureau, mobilier	416 013	33 447		449 460
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		<b>6 947 654</b>	<b>451 970</b>	<b>54 825</b>	<b>7 344 800</b>
<b>TOTAL</b>		<b>7 154 224</b>	<b>483 422</b>	<b>54 825</b>	<b>7 582 821</b>

## Créances et Dettes

	31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an		
CREANCES	Créances rattachées à des participations				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	3 822	3 822		
	Clients, usagers douteux ou litigieux	725	725		
	Autres créances clients, usagers	17 549	17 549		
	Créances représentatives des titres prêtés				
	Personnel et comptes rattachés	13 055	13 055		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Autres impôts, taxes versements assimilés				
	Divers				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	5 983	5 983		
	Créances reçues par legs ou donations	4 229 660	4 229 660		
	Débiteurs divers	289 447	289 447		
	Charges constatées d'avance	30 623	30 623		
	TOTAL DES CREANCES	4 590 865	4 590 865		
Prêts accordés en cours d'exercice					
Remboursements obtenus en cours d'exercice					
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)					
	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans	
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	311	311		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	592 432	592 432		
	Dettes des legs ou donations	1 429 032	1 429 032		
	Personnel et comptes rattachés	309 118	309 118		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	287 523	287 523		
	Impôts sur les bénéfices	45 471	45 471		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	9 715	9 715		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	2 242	2 242		
	Autres dettes	2 626 877	2 626 877		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	5 302 721	5 302 721		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				



## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires		389 989		389 989
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	392 050	348 053		740 103
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>392 050</b>	<b>738 042</b>		<b>1 130 092</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles				
	corporelles				
	legs ou donations	27 500			27 500
	des titres mis en équivalence				
	titres de participation				
	autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres	42 729	809	42 729	809
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>70 229</b>	<b>809</b>	<b>42 729</b>	<b>28 309</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>462 279</b>	<b>738 850</b>	<b>42 729</b>	<b>1 158 401</b>
Dont dotations et reprises	{ - d'exploitation		738 042		
	- financières		809	42 729	
	- exceptionnelles				

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.

## Legs, donations et assurances-vie

	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS</b>		
Montant perçu au titre d'assurances-vie	3 402 029	3 044 931
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	5 800 368	3 169 026
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 132 430	2 576 370
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		55 067
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	1 851 772	1 791 589
<b>Total des produits</b>	<b>12 186 600</b>	<b>10 636 983</b>
<b>CHARGES</b>		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 120 393	2 585 017
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	2 957 919	1 047 777
<b>Total des charges</b>	<b>4 078 313</b>	<b>3 632 794</b>
<b>SOLDE</b>	<b>8 108 287</b>	<b>7 004 189</b>

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	24 562 108	450 102			25 012 210
Autres réserves					
Report à nouveau	5 455 904	1 009 485			6 465 390
Excédent ou déficit de l'exercice	1 459 587	(1 459 587)	2 296 770		2 296 770
<b>Situation nette</b>	<b>31 477 600</b>		<b>2 296 770</b>		<b>33 774 370</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>31 477 600</b>		<b>2 296 770</b>		<b>33 774 370</b>

## Fonds propres

Les fonds propres comprennent notamment :

**Réserves pour projet de l'entité** **21 872 583 €**

Le projet de l'entité est constitué des différents objectifs fixés par les organes statutairement compétents de l'association pour réaliser l'objet social.

Un certain nombre de projets dont la réalisation peut s'étendre sur plusieurs exercices font l'objet d'affectations de ressources par l'assemblée générale.

La dotation à cette réserve et la constatation de l'utilisation des fonds se réalisent lors de l'affectation du résultat annuel.

**106801 RESERVE POUR CONSTRUCTIONS** **7 709 583 €**

La réserve initiale de 7 757 K€ et l'apport de 1 000 K€ en 2018, de 1 800 K€ en 2021, de 600 K€ en 2022 puis de 1 000 K€ en 2023 ont été utilisés pour le financement des constructions suivantes :

Bouchemaine (installation initiale)	4 194 K€
Extension Pont Scorff	520 K€
Centre Y. Chatelin	2 458 K€
Extension Pont Scorff 2018	134 K€
Soit un total de	7 306 K€

(Il reste donc une réserve utilisable d'environ 4 851 K€)

## Fonds propres

Cette réserve diminuera au rythme des amortissements pratiqués sur lesdites constructions :

Réserve initiale	7 757 K€
Apport en 2018	1 000 K€
Apport en 2021	1 800 K€
Apport en 2022	600 K€
Apport en 2023	1 000 K€
Amortissements 2008	- 58 K€
Amortissements 2009	- 196 K€
Amortissements 2010	- 197 K€
Amortissements 2011	- 207 K€
Amortissements 2012	- 269 K€
Amortissements 2013	- 331 K€
Amortissements 2014	- 331 K€
Amortissements 2015	- 331 K€
Amortissements 2016	- 331 K€
Amortissements 2017	- 331 K€
Amortissements 2018	- 328 K€
Amortissements 2019	- 311 K€
Amortissements 2020	- 311 K€
Amortissements 2021	- 311 K€
Amortissements 2022	- 307 K€
Amortissements 2023	- 294 K€
Solde	7 710 K€

### 106802 RESERVE DE FONCTIONNEMENT

14 163 000 €

Il a été voté en CA que cette réserve devait correspondre à 3 années de fonctionnement.  
Cette réserve doit être disponible en liquidité (disponibilité bancaires et placements).  
Ce montant correspond à 3 fois la moyenne des 3 dernières années de charges de fonctionnement définies de la manière suivante : Total des charges - (les dépenses liées à la collecte + les charges exceptionnelles + les dotations aux provisions et aux amortissements) avec une tolérance plafonnée à 105 %.

## Fonds propres

<b>Réserves pour autres projet</b>	<b>3 139 628 €</b>
106845 RESERVE POUR RECHERCHE VETERINAIRES VERSE A LA FONDATION	0 €
106846 RESERVE POUR RECHERCHE OPHTALMIQUE VERSE A LA FONDATION	2 000 000 €
106847 RESERVE POUR RECHERCHE TECH. & NUM; VERSE A LA FONDATION	300 000 €
106848 RESERVE POUR RECHERCHE ACCESSIBILITE VERSE A LA FONDATION	300 000 €
106849 RESERVE POUR LES CHIENS D'ASSISTANCE	539 628 €

<b>Report à nouveau créditeur</b>	<b>6 465 390 €</b>
-----------------------------------	--------------------

Ce compte est utilisé notamment lors de la comptabilisation à l'ouverture d'un exercice, des impacts liés aux changements de méthodes comptables.

Il peut être également utilisé lors de l'affectation du résultat N-1 de l'entité, pour cela il convient de vérifier le procès-verbal de l'assemblée générale décidant de l'affectation du résultat.

<b>Résultat de l'exercice excédent</b>	<b>2 296 770 €</b>
--	--------------------

Il correspond à la différence entre les produits et les charges de l'exercice.

## Variation des Fonds Reportés

	Fonds reportés clôture 31/12/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2024
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Donations et legs	5 794 871	2 957 919	1 851 772	6 901 018

TOTAL	5 794 871	2 957 919	1 851 772	6 901 018
-------	-----------	-----------	-----------	-----------

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
<b>Charges constatées d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>30 623</b>
Charges d'exploitation		30 623	

**Charges constatées d'avance - FINANCIERES**

**Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES**

<b>TOTAL</b>	<b>30 623</b>
--------------	---------------



## Produits à recevoir

31/12/2024

**Total des Produits à recevoir**

**372 673**

**Autres créances**

**372 673**

Produits à recevoir

236 711

INTERETS COURUS A RECEVOIR

135 962

## Produits et Charges exceptionnels

	31/12/2024
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>1 133 048</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>618</b>
Pdts except. exercices antér.	618
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>	<b>1 132 430</b>
Produits des cessions d'immobili	1 132 430
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>1 134 416</b>
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>	<b>14 023</b>
AMENDES	50
DON VERSE	20
Chrges excep. / ex. antérieur	13 953
<b>Charges exceptionnelles sur opération en capital</b>	<b>1 120 393</b>
Valeurs Comptables des Immobilis	1 120 393
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>(1 368)</b>

## DETAIL DES COMPTES ANNUELS

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail de l'Actif

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Actif immobilisé NET</b>		<b>8 653 258,15</b>	<b>18,37</b>	<b>7 688 037,30</b>	<b>19,03</b>	<b>965 220,85</b>	<b>12,55</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>				<b>641,66</b>		<b>(641,66)</b>	<b>-100,0</b>
20500000	LOGICIELS ANGERS	31 582,51	0,07	31 582,51	0,08		
28050000	AMORT LOGICIELS ANGERS	(31 582,51)	-0,07	(30 940,85)	-0,08	(641,66)	-2,07
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>		<b>59 119,02</b>	<b>0,13</b>	<b>57 210,07</b>	<b>0,14</b>	<b>1 908,95</b>	<b>3,34</b>
20800000	Autres immobilisations incorporelles	265 557,86	0,56	232 838,36	0,58	32 719,50	14,05
28080000	AMORT AUTRES IMMO INCORP	(206 438,84)	-0,44	(175 628,29)	-0,43	(30 810,55)	-17,54
<b>Terrains</b>		<b>612 337,64</b>	<b>1,30</b>	<b>637 912,34</b>	<b>1,58</b>	<b>(25 574,70)</b>	<b>-4,01</b>
21100000	TERRAIN BOUCHEMAINE 21/4/2005	179 663,62	0,38	179 663,62	0,44		
21100100	TERRAIN BOUCHEMAINE 11/2010	262 074,00	0,56	262 074,00	0,65		
21101000	TERRAIN LEGS SANDRET 15/3/97	15 244,90	0,03	15 244,90	0,04		
21110000	TERRAIN BRETAGNE	57 509,94	0,12	57 509,94	0,14		
21210000	AMENAGEMENT TERRAIN BRETAGNE	29 218,22	0,06	29 218,22	0,07		
21220000	AMENAGEMENT TERRAIN BOUCHEMAINE	372 048,21	0,79	372 048,21	0,92		
21221000	AMENAGEMENT TERRAIN CYC	216 907,79	0,46	216 907,79	0,54		
28121000	AMORT A GENCT TERRAIN BRETAGNE	(28 695,76)	-0,06	(26 008,67)	-0,06	(2 687,09)	-10,33
28122000	AMORT AMENAGT TERRAIN BOUCHEMAINE	(279 789,33)	-0,59	(265 211,88)	-0,66	(14 577,45)	-5,50
28122100	AMORT AGENT TERRAIN CYC	(211 843,95)	-0,45	(203 533,79)	-0,50	(8 310,16)	-4,08
<b>Constructions</b>		<b>3 563 922,14</b>	<b>7,57</b>	<b>3 144 205,58</b>	<b>7,78</b>	<b>419 716,56</b>	<b>13,35</b>
21300000	FORFAIT STRUCTURE	377 121,42	0,80	377 121,42	0,93		
21301010	FORFAIT CHARPENTE ET COUVERTURE	180 969,62	0,38	180 969,62	0,45		
21301030	FORFAIT CHAUFFAGE PLOMBERIE	88 009,17	0,19	88 009,17	0,22		
21301040	FORFAIT ELECTRICITE PS	98 852,84	0,21	98 852,84	0,24		
21301050	FORFAIT MENUISERIES EXTERIEURES	148 077,38	0,31	148 077,38	0,37		
21301060	FORFAIT CLOISON/ISOLATION	33 135,28	0,07	33 135,28	0,08		
21301070	FORFAIT PEINTURE REVET SOLS	95 729,93	0,20	95 729,93	0,24		
21310000	BATIMENT STRUCTURE	2 287 832,69	4,86	2 287 832,69	5,66		
21311010	CHARPENTE COUVERTURE ETANCHEITE	1 657 139,02	3,52	1 657 139,02	4,10		
21311020	RAVALEMENT	92 887,11	0,20	92 887,11	0,23		
21311030	CHAUFFAGE PLOMBERIE	566 124,21	1,20	566 124,21	1,40		
21311040	PLOMBERIE ELECTRICITE	542 634,34	1,15	542 634,34	1,34		
21311050	MENUISERIES EXTERIEURES	627 952,77	1,33	627 952,77	1,55		
21311070	PEINTURE ET REVETEMENTS SOLS	534 192,75	1,13	534 192,75	1,32		
21312000	Constructions St Martin du Fouilloux	568 306,60	1,21			568 306,60	
21351000	AGENCT CONSTRUCTION BRETAGNE	114 918,69	0,24	105 806,46	0,26	9 112,23	8,61
21352000	AMENAGT LOCAL NANTES	3 443,47	0,01	3 443,47	0,01		
21353000	AGENCT CONSTRUCTION BOUCHEMAINE	828 018,65	1,76	669 748,56	1,66	158 270,09	23,63
21354000	AGENCEMENT CENTRE Y CHATELIN	264 197,43	0,56	264 197,43	0,65		
21355000	TERTRAIS - INSTALLATION ALARME I	2 738,28	0,01			2 738,28	
28130000	AMORT FORFAIT STRUCTURE	(228 311,23)	-0,48	(223 853,43)	-0,55	(4 457,80)	-1,99
28130110	AMORT FORFAIT CHARPENTE ET COUV	(168 115,49)	-0,36	(167 196,79)	-0,41	(918,70)	-0,55
28130130	AMORT FORFAIT CHAUFFAGE PLOMBERIE	(84 392,50)	-0,18	(83 945,08)	-0,21	(447,42)	-0,53
28130140	AMORT FORFAIT ELECTRICITE	(86 387,12)	-0,18	(85 216,79)	-0,21	(1 170,33)	-1,37
28130150	AMORT FORFAIT MENUISERIES EXT	(128 884,94)	-0,27	(127 578,41)	-0,32	(1 306,53)	-1,02
28130160	AMORT. FORFAIT CLOISON/ISOLATION	(6 630,01)	-0,01	(4 420,99)	-0,01	(2 209,02)	-49,97
28130170	AMORT FORFAIT REVET SOLS PEINTUR	(87 155,54)	-0,19	(86 193,40)	-0,21	(962,14)	-1,12
28131000	AMORT STRUCTURE	(656 956,40)	-1,39	(611 199,76)	-1,51	(45 756,64)	-7,49
28131110	AMORT CHARPENTE COUVERTURE	(1 286 912,25)	-2,73	(1 204 055,28)	-2,98	(82 856,97)	-6,88
28131120	AMORTISSEMENT RAVALEMENT CYC	(77 096,25)	-0,16	(70 903,78)	-0,18	(6 192,47)	-8,73
28131130	AMORT CHAUFFAGE PLOMBERIE	(523 576,58)	-1,11	(506 461,61)	-1,25	(17 114,97)	-3,38
28131140	AMORT ELECTRICITE	(458 527,04)	-0,97	(430 326,54)	-1,07	(28 200,50)	-6,55
28131150	AMORT MENUISERIES EXTERIEURS	(459 853,09)	-0,98	(428 455,44)	-1,06	(31 397,65)	-7,33
28131170	AMORT REVET SOLS - PEINTURE	(470 403,90)	-1,00	(447 222,28)	-1,11	(23 181,62)	-5,18
28132000	AMORT Const. St Martin du Fouilloux	(5 746,21)	-0,01			(5 746,21)	
28135100	AMORT AAI CONSTRUCTION BRETAGNE	(68 343,25)	-0,15	(61 036,93)	-0,15	(7 306,32)	-11,97
28135200	AMORT AMENAGT LOCAL NANTES	(3 443,25)	-0,01	(3 443,25)	-0,01		
28135300	AMORT AMENAGT BOUCHEMAINE	(516 465,31)	-1,10	(472 823,26)	-1,17	(43 642,05)	-9,23

## Détail de l'Actif

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
28135400	AMORT AGENCEMENT CYC	(231 108,95)	-0,49	(215 315,85)	-0,53	(15 793,10)	-7,33
28135500	AMORT instal. Alarme	(50,20)				(50,20)	
<b>Installations techniques, matériel et outillage</b>		<b>15 420,88</b>	0,03	<b>8 745,01</b>	0,02	<b>6 675,87</b>	76,34
21510000	MATERIEL ET OUT ANGERS	180 597,44	0,38	180 597,44	0,45		
21511000	MATERIEL ET OUT BRETAGNE	17 573,93	0,04	6 815,25	0,02	10 758,68	157,86
28151000	AMORT MAT ET OUT ANGERS	(175 848,48)	-0,37	(172 923,82)	-0,43	(2 924,66)	-1,69
28151100	AMORT MAT ET OUT BRETAGNE	(6 902,01)	-0,01	(5 743,86)	-0,01	(1 158,15)	-20,16
<b>Autres immobilisations corporelles</b>		<b>282 775,92</b>	0,60	<b>233 686,94</b>	0,58	<b>49 088,98</b>	21,01
21820000	MATERIEL TRANSPORT	818 371,23	1,74	768 206,22	1,90	50 165,01	6,53
21821000	MAT TRANSPORT BRETAGNE	41 032,31	0,09	41 032,31	0,10		
21830000	MATERIEL BUREAU ANGERS	57 325,86	0,12	57 325,86	0,14		
21831000	MATERIEL DE BUREAU BRETAGNE	28 260,66	0,06	28 260,66	0,07		
21832000	MATERIEL INFORMATIQUE ANGERS	173 156,02	0,37	135 873,13	0,34	37 282,89	27,44
21832100	MATERIEL INFORMATIQUE BRETAGNE	16 982,45	0,04	12 119,45	0,03	4 863,00	40,13
21840000	MOBILIER MAISON ACCUEIL ANGERS	5 555,17	0,01			5 555,17	
21841000	MOBILIER BRETAGNE	26 205,38	0,06	26 205,38	0,06		
21843000	MOBILIER BOUCHEMAINE	136 619,25	0,29	136 619,25	0,34		
21844000	MOBILIER CENTRE Y CHATELIN	72 628,28	0,15	72 628,28	0,18		
28182000	AMORT MATERIEL TRANSPORT	(602 868,51)	-1,28	(587 538,36)	-1,45	(15 330,15)	-2,61
28182100	AMORT MAT TRANSPORT BRETAGNE	(41 032,31)	-0,09	(41 032,31)	-0,10		
28183000	AMORT MAT BUREAU ANGERS	(56 258,29)	-0,12	(48 454,08)	-0,12	(7 804,21)	-16,11
28183100	AMORT MAT BUREAU BRETAGNE	(20 979,60)	-0,04	(16 315,15)	-0,04	(4 664,45)	-28,59
28183200	AMORT MAT INFO ANGERS	(133 905,71)	-0,28	(116 876,49)	-0,29	(17 029,22)	-14,57
28183210	AMORT MAT INFO BRETAGNE	(12 609,69)	-0,03	(11 471,62)	-0,03	(1 138,07)	-9,92
28184000	AMORT Mobilier Accueil Maison Angers	(439,62)				(439,62)	
28184100	AMORT MOBILIER MAISON BRETAGNE	(24 323,91)	-0,05	(23 893,09)	-0,06	(430,82)	-1,80
28184300	AMORT MOBILIER BOUCHEMAINE	(128 407,30)	-0,27	(126 687,35)	-0,31	(1 719,95)	-1,36
28184400	AMORT MOBILIER CYC	(72 535,75)	-0,15	(72 315,15)	-0,18	(220,60)	-0,31
<b>Immobilisations corporelles en cours</b>		<b>10 398,40</b>	0,02	<b>33 160,00</b>	0,08	<b>(22 761,60)</b>	-68,64
23100000	Immobilisations corporelles en c			26 364,00	0,07	(26 364,00)	-100,0
23130000	IMMO EN COURS DE CONSTRUCTION/RE	10 398,40	0,02	6 796,00	0,02	3 602,40	53,01
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être</b>		<b>4 105 309,16</b>	8,71	<b>3 568 500,71</b>	8,83	<b>536 808,45</b>	15,04
24000000	Bien reçus par legs ou donations	3 853 687,43	8,18	3 579 198,56	8,86	274 488,87	7,67
24100000	Biens mobiliers recus par legs ou donations	279 121,73	0,59	16 802,15	0,04	262 319,58	N/S
29400000	Dpréciat° des bies reçus par leg	(27 500,00)	-0,06	(27 500,00)	-0,07		
<b>Autres titres immobilisés</b>		<b>152,50</b>		<b>152,50</b>			
27100000	Autres immo - parts sociales Crédit	152,50		152,50			
<b>Autres immobilisations financières</b>		<b>3 822,49</b>	0,01	<b>3 822,49</b>	0,01		
27510000	DEPOTS	3 822,49	0,01	3 822,49	0,01		
<b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>		<b>38 454 942,19</b>	81,63	<b>32 709 710,73</b>	80,97	<b>5 745 231,46</b>	17,56
<b>Marchandises</b>		<b>97 408,36</b>	0,21	<b>61 932,51</b>	0,15	<b>35 475,85</b>	57,28
37000000	Stocks de marchandises	97 408,36	0,21	61 932,51	0,15	35 475,85	57,28
<b>Avances &amp; acomptes versés sur commandes</b>		<b>1 100,00</b>				<b>1 100,00</b>	
40910000	FOURNISSEURS AVANCES ET ACPTES	1 100,00				1 100,00	
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>		<b>18 274,07</b>	0,04	<b>13 441,32</b>	0,03	<b>4 832,75</b>	35,95
041D 100000	Collectif 41100000	17 549,07	0,04	12 996,32	0,03	4 552,75	35,03
41600000	USAGERS créances douteuses ou li	725,00		445,00		280,00	62,92
<b>Créances reçues par legs ou donations</b>		<b>4 229 659,82</b>	8,98	<b>3 945 211,71</b>	9,77	<b>284 448,11</b>	7,21

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail de l'Actif

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
46100000	Créances reçues par legs ou dona	4 229 659,82	8,98	3 945 211,71	9,77	284 448,11	7,21
<b>Autres créances</b>		<b>308 485,78</b>	0,65	<b>363 112,80</b>	0,90	<b>(54 627,02)</b>	-15,04
040D	Collectif fournisseurs débiteurs	1 343,27		18 895,13	0,05	(17 551,86)	-92,89
040D 100000	Collectif 40100000	48 263,05	0,10	17 833,12	0,04	30 429,93	170,64
40971000	FOURNISSEURS AVOIR A RECEVOIR	3 129,91	0,01	2 402,67	0,01	727,24	30,27
42100000	PERSONNEL - Rémunérations dues			39,68		(39,68)	-100,0
42500000	AVANCES - ACOMPTES AU PERSONNEL	7 751,98	0,02	1 805,05		5 946,93	329,46
42510000	PERSONNEL AVANCE FRAIS	5 178,27	0,01	5 178,27	0,01		
42700000	PERSONNEL OPPOSITION S SAL	125,00		1 475,00		(1 350,00)	-91,53
42870000	PERSONNEL PRODUITS A RECEVOIR			29 300,00	0,07	(29 300,00)	-100,0
43870000	Produits à recevoir			12 440,00	0,03	(12 440,00)	-100,0
45171000	F F A C	5 656,16	0,01	5 657,84	0,01	(1,68)	-0,03
45500300	ADMIN - P. BRISARD	327,20				327,20	
46870000	Produits à recevoir	236 710,94	0,50	268 086,04	0,66	(31 375,10)	-11,70
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		<b>20 095 602,13</b>	42,66	<b>16 967 682,13</b>	42,00	<b>3 127 920,00</b>	18,43
50811000	BNP - CONTRAT CAPITALISAT° FIN O	2 000 000,00	4,25	2 000 000,00	4,95		
50812000	BNP - CONTRAT CAPITALISAT°	3 000 000,00	6,37	3 000 000,00	7,43		
50813000	BNP - CONTRAT CAPITALISAT° SOUSC	3 000 000,00	6,37	3 000 000,00	7,43		
50816000	DAT_14.04.2024_3.55%			1 500 000,00	3,71	(1 500 000,00)	-100,0
50817000	DAT_CREDIT COOP 06.03.2024 à_3.2			2 000 000,00	4,95	(2 000 000,00)	-100,0
50818000	DAT_SG 06.03.2024_3.3398%			2 000 000,00	4,95	(2 000 000,00)	-100,0
50819000	DAT_BPA 31.05.2026_4.108%	1 500 000,00	3,18	1 500 000,00	3,71		
50821000	BPA - OBLIGAT° BPCE	501 430,00	1,06	501 430,00	1,24		
50822000	BNP - CONTRAT CAPITALISAT° SOUSC	1 500 000,00	3,18			1 500 000,00	
50823000	BNP - CONTRAT DE CAPITALISAT° SO	5 000 000,00	10,61			5 000 000,00	
50824000	VIR OUVERTURE DAT SG	2 086 000,00	4,43			2 086 000,00	
50831000	CREDIT COOP - OBLIGAT° BPCE	1 504 290,00	3,19	1 504 290,00	3,72		
50850000	CREDIT LYONNAIS INNOV 5.FCPI A	1 624,82		1 624,82			
50851000	CREDIT LYONNAIS INNOV 6.A FCPI	3 066,00	0,01	3 066,00	0,01		
59060000	provis° pour dépréciat° des prod	(808,69)		(42 728,69)	-0,11	41 920,00	98,11
<b>Disponibilités</b>		<b>13 673 789,25</b>	29,03	<b>11 249 552,08</b>	27,85	<b>2 424 237,17</b>	21,55
51200000	BNP CH 10131859	3 639 094,56	7,72	5 233 847,46	12,96	(1 594 752,90)	-30,47
51200100	BNP PREL 10074047	667 864,34	1,42	133 573,23	0,33	534 291,11	400,00
51200200	BNP TITRES 40835948	8 714,42	0,02	5 827,42	0,01	2 887,00	49,54
51200300	BNP EPARGNE 00031056117 01	5 770 062,21	12,25	4 572 376,22	11,32	1 197 685,99	26,19
51200600	BNP CB - WEB	435 894,59	0,93	249 802,42	0,62	186 092,17	74,50
51200800	BNP WEB 10620351	9 114,76	0,02	6 268,98	0,02	2 845,78	45,39
51220000	CE QUEVEN 04776081552	32 235,59	0,07	37 179,97	0,09	(4 944,38)	-13,30
51230000	CREDIT COOPERATIF	2 381 553,92	5,06	270 535,08	0,67	2 111 018,84	780,31
51261000	SOCIETE GENERALE LIVRET 64	22 764,67	0,05	21 330,68	0,05	1 433,99	6,72
51263000	SOCIETE GENERALE LIVRET 48	6 347,32	0,01			6 347,32	
51270000	CIO 21236201	1 643,98		2 107,98	0,01	(464,00)	-22,01
51272000	CIO LIVRET 21236202	29 388,96	0,06	28 812,71	0,07	576,25	2,00
51280000	BPA 21405810	392 448,39	0,83	377 897,85	0,94	14 550,54	3,85
51290100	C E LIVRET 38848803	121 390,87	0,26	117 855,21	0,29	3 535,66	3,00
51400000	C C P	16 864,09	0,04	17 206,09	0,04	(342,00)	-1,99
51880000	INTERETS COURUS A RECEVOIR	135 961,96	0,29	167 515,07	0,41	(31 553,11)	-18,84
53100000	CAISSE	2 444,62	0,01	7 415,71	0,02	(4 971,09)	-67,03
<b>Charges constatées d'avance</b>		<b>30 622,78</b>	0,07	<b>108 778,18</b>	0,27	<b>(78 155,40)</b>	-71,85
48600000	Charges constatées d'avance	30 622,78	0,07	108 778,18	0,27	(78 155,40)	-71,85
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>		<b>47 108 200,34</b>	100,00	<b>40 397 748,03</b>	100,00	<b>6 710 452,31</b>	16,61

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>33 774 369,58</b>	71,70	<b>31 477 599,92</b>	77,92	<b>2 296 769,66</b>	7,30
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>33 774 369,58</b>	71,70	<b>31 477 599,92</b>	77,92	<b>2 296 769,66</b>	7,30
<b>Réserves pour projet de l'entité</b>	<b>25 012 210,26</b>	53,10	<b>24 562 108,46</b>	60,80	<b>450 101,80</b>	1,83
10680100 FONDS RESERVE CONSTRUCTIONS	7 709 582,54	16,37	8 003 665,64	19,81	(294 083,10)	-3,67
10680200 FONDS RESERVE FONCTIONNEMENT	14 163 000,00	30,06	12 880 000,00	31,88	1 283 000,00	9,96
10684500 FONDS DE RESERVE VETERINAIRES VE			150 000,00	0,37	(150 000,00)	-100,0
10684600 FONDS DE RESERVE OPHTALMIQUE VER	2 000 000,00	4,25	1 300 000,00	3,22	700 000,00	53,85
10684700 FONDS DE RESERVE TECH. & NUM. VE	300 000,00	0,64	1 200 000,00	2,97	(900 000,00)	-75,00
10684800 FONDS DE RESERVE ACCESSIBILITES	300 000,00	0,64	300 000,00	0,74		
10684900 FONDS DE RESERVE AFFECTE AU CHIE	539 627,72	1,15	728 442,82	1,80	(188 815,10)	-25,92
<b>Report à nouveau</b>	<b>6 465 389,66</b>	13,72	<b>5 455 904,22</b>	13,51	<b>1 009 485,44</b>	18,50
11000000 Report à nouveau (solde créditeu	6 465 389,66	13,72	5 455 904,22	13,51	1 009 485,44	18,50
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>2 296 769,66</b>	4,88	<b>1 459 587,24</b>	3,61	<b>837 182,42</b>	57,36
<b>Total des autres fonds propres</b>						
<b>Subventions d'investissement</b>						
13100000 Subventions d'équipement			13 000,00	0,03	(13 000,00)	-100,0
13900000 Subventions d'investissement ins			(13 000,00)	-0,03	13 000,00	100,00
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>6 901 017,90</b>	14,65	<b>5 794 870,51</b>	14,34	<b>1 106 147,39</b>	19,09
<b>Fonds reportés liés aux legs ou donations</b>	<b>6 901 017,90</b>	14,65	<b>5 794 870,51</b>	14,34	<b>1 106 147,39</b>	19,09
19110000 Fonds reportés liés aux legs ou	6 901 017,90	14,65	5 794 870,51	14,34	1 106 147,39	19,09
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>1 130 092,14</b>	2,40	<b>392 050,39</b>	0,97	<b>738 041,75</b>	188,25
<b>Provisions pour risques</b>	<b>692 233,20</b>	1,47	<b>344 180,39</b>	0,85	<b>348 052,81</b>	101,13
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	692 233,20	1,47	344 180,39	0,85	348 052,81	101,13
<b>Provisions pour charges</b>	<b>437 858,94</b>	0,93	<b>47 870,00</b>	0,12	<b>389 988,94</b>	814,68
15300000 PROVISION INDEMNITE RETRAITE	257 830,17	0,55			257 830,17	
15310000 PROVISION MEDAILLE DU TRAVAIL	132 158,77	0,28			132 158,77	
15200000 PROVISION ENTRETIEN	47 870,00	0,10	47 870,00	0,12		
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>5 302 720,72</b>	11,26	<b>2 733 227,21</b>	6,77	<b>2 569 493,51</b>	94,01
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de c</b>	<b>311,19</b>		<b>139,78</b>		<b>171,41</b>	122,63
51262000 SOCIETE GENERALE LIVRET 16	311,19		139,78		171,41	122,63
<b>Emprunts et dettes financières divers</b>	<b>2 242,31</b>		<b>2 343,66</b>	0,01	<b>(101,35)</b>	-4,32
45500100 ADMIN - P. WALLET	560,21		1 478,16		(917,95)	-62,10
45500500 ADMIN - M. RIVALLAIN	171,50		171,50			
45500700 ADMIN - G. RICARD	654,30		285,00		369,30	129,58
45500800 ADMIN - P. DUBOIS			409,00		(409,00)	-100,0
45501000 ADMIN - S. HUPIN	644,80				644,80	
45501200 ADMIN - JJ.RAILLARD	211,50				211,50	
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>592 431,86</b>	1,26	<b>384 833,89</b>	0,95	<b>207 597,97</b>	53,94
040C Collectif fournisseurs créditeurs			265 973,00	0,66	(265 973,00)	-100,0
040C 100000 Collectif 40100000	465 994,55	0,99			465 994,55	
40810000 FOURN FACTURES NON PARVENUES	126 437,31	0,27	118 860,89	0,29	7 576,42	6,37

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail du Passif

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>Dettes des legs ou donations</b>		<b>1 429 031,72</b>	3,03	<b>1 670 971,91</b>	4,14	<b>(241 940,19)</b>	-14,48
46600000	Dettes des legs et donations	1 386 623,62	2,94	1 670 971,91	4,14	(284 348,29)	-17,02
46600001	Dettes des legs ou donations	42 408,10	0,09			42 408,10	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		<b>651 827,08</b>	1,38	<b>659 737,62</b>	1,63	<b>(7 910,54)</b>	-1,20
42820000	DETTE PROV POUR CONGES PAYES	188 262,16	0,40	187 940,76	0,47	321,40	0,17
42860000	PERSONNEL SAL A PAYER	120 856,14	0,26	125 943,84	0,31	(5 087,70)	-4,04
43110000	M S A	28 692,29	0,06	81 566,62	0,20	(52 874,33)	-64,82
43111000	MSA BRETAGNE	45 978,37	0,10	20 130,48	0,05	25 847,89	128,40
43150000	MSA INDEMNITES JOURNALIERES	3 973,69	0,01	27 344,89	0,07	(23 371,20)	-85,47
43730000	C P C E A	85 944,68	0,18	35 827,85	0,09	50 116,83	139,88
43760000	TICKETS RESTAURANT	726,82		433,52		293,30	67,66
43820000	CHARGES SOCIALES S/ C PAYES	79 925,71	0,17	79 799,98	0,20	125,73	0,16
43860000	CHARGES SOC /SAL A PAYER	42 281,61	0,09	51 364,31	0,13	(9 082,70)	-17,68
44000000	ETAT IMPOTS			42 230,00	0,10	(42 230,00)	-100,0
44210000	DGFIP - Prélèvements à la source	5 957,70	0,01	4 144,00	0,01	1 813,70	43,77
44400000	Etat-Impôts sur les bénéfices	45 471,00	0,10			45 471,00	
44860000	ETAT CHARGES A PAYER	3 756,91	0,01	3 011,37	0,01	745,54	24,76
<b>Autres dettes</b>		<b>2 626 876,56</b>	5,58	<b>15 200,35</b>	0,04	<b>2 611 676,21</b>	N/S
041C 100000	Collectif 41100000	26 876,56	0,06	15 200,35	0,04	11 676,21	76,82
46860000	Charges à payer	2 600 000,00	5,52			2 600 000,00	
<b>Total du passif</b>		<b>47 108 200,34</b>	100,00	<b>40 397 748,03</b>	100,00	<b>6 710 452,31</b>	16,61



## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>15 585 944,15</b>	<b>100,00</b>	<b>12 881 448,23</b>	<b>100,00</b>	<b>2 704 495,92</b>	<b>21,00</b>
<b>Cotisations</b>	<b>5 220,00</b>	<b>0,03</b>	<b>4 650,00</b>	<b>0,04</b>	<b>570,00</b>	<b>12,26</b>
75620000 COTISATIONS	5 220,00	0,03	4 650,00	0,04	570,00	12,26
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>60 497,39</b>	<b>0,39</b>	<b>69 629,02</b>	<b>0,54</b>	<b>(9 131,63)</b>	<b>-13,11</b>
<b>Ventes de biens</b>	<b>43 581,00</b>	<b>0,28</b>	<b>51 230,40</b>	<b>0,40</b>	<b>(7 649,40)</b>	<b>-14,93</b>
70710000 VENTES ARTICLES	43 581,00	0,28	51 230,40	0,40	(7 649,40)	-14,93
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>16 916,39</b>	<b>0,11</b>	<b>18 398,62</b>	<b>0,14</b>	<b>(1 482,23)</b>	<b>-8,06</b>
70830000 Locations diverses	14 039,39	0,09	13 553,48	0,11	485,91	3,59
70881000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES			1 169,05	0,01	(1 169,05)	-100,0
70881100 RECETTES JPO	2 877,00	0,02	3 676,09	0,03	(799,09)	-21,74
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>9 259 331,79</b>	<b>59,41</b>	<b>6 265 273,10</b>	<b>48,64</b>	<b>2 994 058,69</b>	<b>47,79</b>
<b>Concours publics et subventions</b>	<b>830,00</b>	<b>0,01</b>	<b>925,00</b>	<b>0,01</b>	<b>(95,00)</b>	<b>-10,27</b>
74400000 SUBVENTION RECUE DES MAIRIES	830,00	0,01	925,00	0,01	(95,00)	-10,27
<b>Ressources générosité du public - Dons manuels</b>	<b>56 104,45</b>	<b>0,36</b>	<b>50 391,14</b>	<b>0,39</b>	<b>5 713,31</b>	<b>11,34</b>
75412000 Abandons de frais par les bénévol	56 104,45	0,36	50 391,14	0,39	5 713,31	11,34
<b>Ressources générosité du public - Legs, don. et as</b>	<b>9 202 397,34</b>	<b>59,04</b>	<b>6 213 956,96</b>	<b>48,24</b>	<b>2 988 440,38</b>	<b>48,09</b>
75431000 ASSURANCES-VIE	3 402 029,36	21,83	3 044 931,45	23,64	357 097,91	11,73
75432000 LEGS OU DONATIONS	5 800 367,98	37,22	3 169 025,51	24,60	2 631 342,47	83,03
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>6 260 894,97</b>	<b>40,17</b>	<b>6 541 896,11</b>	<b>50,79</b>	<b>(281 001,14)</b>	<b>-4,30</b>
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de char</b>	<b>46 608,61</b>	<b>0,30</b>	<b>447 846,60</b>	<b>3,48</b>	<b>(401 237,99)</b>	<b>-89,59</b>
78110000 Reprise sur amortissements	521,55				521,55	
78150000 REPRISE AUX PROVISIONS			354 905,17	2,76	(354 905,17)	-100,0
78164000 Reprises sur dépréciat° d'actifs			55 066,50	0,43	(55 066,50)	-100,0
79100000 Transfert de charges d'exploitat	13 350,97	0,09	14 162,11	0,11	(811,14)	-5,73
79120000 TRANSFERT CHARGES FORMATION			(256,40)		256,40	100,00
79130000 TRANSFERT ALIMENTS+ MAT	3 372,96	0,02	3 553,64	0,03	(180,68)	-5,08
79160000 TRANSFERT CHIOTS REFORMES	1 550,00	0,01	2 410,00	0,02	(860,00)	-35,68
79180000 TRANSFERT- RETRO ARTICLES	468,24		5 432,50	0,04	(4 964,26)	-91,38
79190000 TRANSFERT	27 344,89	0,18	12 573,08	0,10	14 771,81	117,49
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>	<b>1 851 771,86</b>	<b>11,88</b>	<b>1 791 589,31</b>	<b>13,91</b>	<b>60 182,55</b>	<b>3,36</b>
78910000 Utilisat° de fonds reportés	1 851 771,86	11,88	1 791 589,31	13,91	60 182,55	3,36
<b>Autres produits</b>	<b>4 362 514,50</b>	<b>27,99</b>	<b>4 302 460,20</b>	<b>33,40</b>	<b>60 054,30</b>	<b>1,40</b>
75200000 Revenus des immeubles non affect	5 062,47	0,03	7 181,84	0,06	(2 119,37)	-29,51
75800000 PRODUITS DE GESTION COURANTE	222,26		2 232,15	0,02	(2 009,89)	-90,04
75810000 DONS - PARRAINAGES	2 942 283,39	18,88	2 909 347,66	22,59	32 935,73	1,13
75811000 DONS PARRAINAGES ANTENNES	22 603,50	0,15	52 918,10	0,41	(30 314,60)	-57,29
75812000 DONS PRELEVEMENTS	880 804,69	5,65	827 161,40	6,42	53 643,29	6,49
75813000 DONS CARTES	471 020,00	3,02	441 931,00	3,43	29 089,00	6,58
75815000 REVERSEMENT ASSOC DEPARTEMENTALE	15 510,60	0,10	41 050,22	0,32	(25 539,62)	-62,22
75881000 CONTRIBUTION FFAC	25 007,59	0,16	20 637,83	0,16	4 369,76	21,17
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>13 618 344,49</b>	<b>87,38</b>	<b>11 710 810,07</b>	<b>90,91</b>	<b>1 907 534,42</b>	<b>16,29</b>
<b>Achats de marchandises</b>	<b>42 600,29</b>	<b>0,27</b>	<b>41 810,40</b>	<b>0,32</b>	<b>789,89</b>	<b>1,89</b>

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail du Compte de Résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
60710000	ACHATS ARTICLES	42 600,29	0,27	41 810,40	0,32	789,89	1,89
<b>Variation de stocks de marchandises</b>		<b>(35 475,85)</b>	-0,23	<b>(21 449,43)</b>	-0,17	<b>(14 026,42)</b>	-65,39
60370000	Variation de stocks de marchandises	(35 475,85)	-0,23	(21 449,43)	-0,17	(14 026,42)	-65,39
<b>Achats de matières premières et autres appro.</b>		<b>267 409,67</b>	1,72	<b>169 000,65</b>	1,31	<b>98 409,02</b>	58,23
60120000	ACHATS ALIMENTS POUR CHIENS	80 711,61	0,52	63 336,76	0,49	17 374,85	27,43
60130000	ACHATS MATERIEL POUR CHIENS	64 138,45	0,41	46 593,41	0,36	17 545,04	37,66
60140000	FRAIS PHARMACEUTIQUES	64 570,91	0,41	52 764,15	0,41	11 806,76	22,38
60150000	AIDE AUX DEFICIENTS VISUELS	57 219,00	0,37	5 774,49	0,04	51 444,51	890,89
60260000	EMBALLAGES	769,70		531,84		237,86	44,72
<b>Autres achats et charges externes</b>		<b>3 395 558,36</b>	21,79	<b>3 353 558,58</b>	26,03	<b>41 999,78</b>	1,25
60610000	EAU	3 735,06	0,02	3 914,06	0,03	(179,00)	-4,57
60611000	ELECTRICITE	30 251,91	0,19	51 098,17	0,40	(20 846,26)	-40,80
60612000	GAZ	33 417,96	0,21	35 434,03	0,28	(2 016,07)	-5,69
60630000	FOURN ENTRETIEN + PETIT EQUIPT	26 061,29	0,17	38 871,27	0,30	(12 809,98)	-32,95
60632000	PETIT MATERIEL	10 046,57	0,06	21 616,01	0,17	(11 569,44)	-53,52
60633000	VETEMENTS TRAVAIL	14 666,68	0,09	17 508,20	0,14	(2 841,52)	-16,23
60641000	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	16 750,99	0,11	13 023,38	0,10	3 727,61	28,62
60643000	FOURN ADM COLLECTE	17 531,15	0,11	9 557,37	0,07	7 973,78	83,43
60660000	CARBURANT	64 571,41	0,41	62 891,99	0,49	1 679,42	2,67
61100000	CONSEIL EXCEL	44 941,72	0,29	46 945,92	0,36	(2 004,20)	-4,27
61110000	MESSAGES BULLETINS	143 494,95	0,92	155 759,85	1,21	(12 264,90)	-7,87
61111000	MESSAGE CD ET BRAILLE	720,00		960,00	0,01	(240,00)	-25,00
61120000	MESSAGES RELANCE	327 595,25	2,10	315 939,87	2,45	11 655,38	3,69
61130000	PROSPECTIONS	319 206,30	2,05	358 116,99	2,78	(38 910,69)	-10,87
61150000	MESSAGE DIGITAL	76 012,13	0,49	75 564,75	0,59	447,38	0,59
61180000	MESSAGES AUTRES : LEGS...	147 739,16	0,95	150 339,41	1,17	(2 600,25)	-1,73
61320000	LOYER NANTES	8 745,15	0,06	8 750,25	0,07	(5,10)	-0,06
61351000	LOC MACHINE AFFRANCHIR + BALANCE	1 642,80	0,01	1 639,20	0,01	3,60	0,22
61352000	LOCATION PHOTOCOPIEUR	2 504,42	0,02	1 864,80	0,01	639,62	34,30
61353000	LOCATION DEFIBRILATEUR	1 472,52	0,01	1 501,84	0,01	(29,32)	-1,95
61354000	LOCATION MACHINE OUVR LETTRE	1 821,03	0,01	1 800,96	0,01	20,07	1,11
61358000	LOCATIONS DIVERSES	310,60		301,30		9,30	3,09
61400000	Charges locatives et de copropri			2 163,60	0,02	(2 163,60)	-100,0
61490000	CHARGES SUR LEGS	89 581,13	0,57	232 514,60	1,81	(142 933,47)	-61,47
61510000	FRAIS DETERIORATIONS CHIENS			337,29		(337,29)	-100,0
61520000	ENTRETIEN REPARATION AGENCT LOCA	96 089,32	0,62	84 214,07	0,65	11 875,25	14,10
61521000	ENTRETIEN ESPACES VERTS	53 819,10	0,35	35 151,60	0,27	18 667,50	53,11
61550000	ENTRETIEN MATERIEL	3 716,88	0,02			3 716,88	
61555000	ENTRETIEN VEHICULES	32 635,28	0,21	35 487,31	0,28	(2 852,03)	-8,04
61561000	MAINTENANCE LOCAUX	17 106,31	0,11	22 487,53	0,17	(5 381,22)	-23,93
61561100	TELESURVEILLANCE	5 569,75	0,04	4 825,24	0,04	744,51	15,43
61562000	MAINTENANCE MATERIEL	3 372,77	0,02	6 072,35	0,05	(2 699,58)	-44,46
61563000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	115 222,83	0,74	109 780,56	0,85	5 442,27	4,96
61610000	ASS MULTIRISQUES	11 170,34	0,07	10 542,20	0,08	628,14	5,96
61620000	ASS VEHICULES	29 348,99	0,19	20 714,29	0,16	8 634,70	41,68
61630000	ASS BENEVOLES ET DIRIGEANTS	2 824,77	0,02	3 175,56	0,02	(350,79)	-11,05
61680000	ASSURANCE RC	4 790,03	0,03	4 581,49	0,04	208,54	4,55
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	1 150,67	0,01	1 574,35	0,01	(423,68)	-26,91
61860000	CONGRES NATIONAL ET INTERNATIONA			(1 300,00)	-0,01	1 300,00	100,00
62140000	PERSONNEL DETACHE	67 749,55	0,43	37 550,20	0,29	30 199,35	80,42
62227000	REMUNERATION INTERMEDIAIRE	55 645,83	0,36	53 361,25	0,41	2 284,58	4,28
62261000	HONORAIRES CAC	36 160,00	0,23	26 212,20	0,20	9 947,80	37,95
62261100	HONORAIRES EXPERTISE COMPTABLE	10 800,00	0,07			10 800,00	
62262000	HONORAIRES AVOCATS	69 972,71	0,45	33 432,83	0,26	36 539,88	109,29
62263000	HONORAIRES VETERINAIRES	205 812,21	1,32	175 466,76	1,36	30 345,45	17,29
62268000	HONORAIRES AUTRES ET LEGS	5 952,00	0,04			5 952,00	
62270000	FRAIS ACTES	50,00		50,00			
62300000	ANNONCES LEGS	149 541,20	0,96	97 856,03	0,76	51 685,17	52,82

**Association CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE L'OUEST**  
**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024**

## Détail du Compte de Résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
62310000	ANNONCES COMMUNICATION	2 980,00	0,02	1 800,00	0,01	1 180,00	65,56
62311000	CAMPAGNE FA	111 779,69	0,72	116 746,13	0,91	(4 966,44)	-4,25
62320000	PUBLICITE DIVERSE	1 024,20	0,01	1 149,01	0,01	(124,81)	-10,86
62331000	STANDS SALONS ET FOIRES	7 212,53	0,05	1 338,60	0,01	5 873,93	438,81
62340000	CADEAUX	3 504,68	0,02	332,80		3 171,88	953,09
62360000	PHOTOS CATALOGUES IMPRIMES	42 947,85	0,28	22 771,82	0,18	20 176,03	88,60
62510000	FRAIS DE DEPLACEMENTS	58 336,32	0,37	53 532,01	0,42	4 804,31	8,97
62520000	DEPLACEMENTS ADMINISTRATEURS	91 116,53	0,58	74 193,18	0,58	16 923,35	22,81
62525000	DEPLACEMENTS BENEVOLES	447,37				447,37	
62526000	DEPLACEMENTS PRESTATAIRES EXTERI	14 897,96	0,10			14 897,96	
62530000	FRAIS REMB PAR FFAC	2 918,66	0,02	613,90		2 304,76	375,43
62536000	FRAIS RBST FFAC M CAM			3 667,06	0,03	(3 667,06)	-100,0
62550000	FRAIS DE DEMENAGEMENT			3 389,00	0,03	(3 389,00)	-100,0
62561000	FRAIS DE SEJOUR DV	5 145,88	0,03	8 445,70	0,07	(3 299,82)	-39,07
62566000	MISSION RECEPTION	15 095,53	0,10	21 164,81	0,16	(6 069,28)	-28,68
62567000	MANIFESTATION JPO, ANNIVERSAIRES	45 222,51	0,29	36 015,09	0,28	9 207,42	25,57
62567300	MANIFESTATION / DV	12 464,36	0,08	12 979,25	0,10	(514,89)	-3,97
62568000	MANIF. (BBQ FA - GALETTE - BENE	6 954,92	0,04	5 928,34	0,05	1 026,58	17,32
62610000	LIAISON INTERNET	14 944,90	0,10	15 085,32	0,12	(140,42)	-0,93
62611000	TELEPHONE FAX	25 405,94	0,16	24 754,69	0,19	651,25	2,63
62630000	AFFRANCHISSEMENTS	92 500,85	0,59	56 773,25	0,44	35 727,60	62,93
62660000	AFFRANCHISST ENVELOPPES T	44 348,20	0,28	46 737,74	0,36	(2 389,54)	-5,11
62661000	AFFR BULLETIN	127 057,02	0,82	159 790,10	1,24	(32 733,08)	-20,49
62662000	AFFRANCH RELANCE	168 084,21	1,08	178 211,00	1,38	(10 126,79)	-5,68
62663000	AFFRANCHISSEMENTS PROSPECTION	109 847,72	0,70	116 341,08	0,90	(6 493,36)	-5,58
62669000	Fournitures env T - Anne à imput	7 023,24	0,05			7 023,24	
62710000	PRESTATIONS SERVICES BANCAIRES	17 863,31	0,11	17 168,31	0,13	695,00	4,05
62810000	COTISATIONS FFAC	90,00		90,00			
62820000	COTISATION HORS FFAC	5 023,26	0,03	4 889,46	0,04	133,80	2,74
<b>Aides financières</b>		<b>62 753,10</b>	0,40	<b>58 649,00</b>	0,46	<b>4 104,10</b>	7,00
65782000	CONTRIBUTIONS VERSEES AUX DV	62 753,10	0,40	58 649,00	0,46	4 104,10	7,00
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>46 682,81</b>	0,30	<b>57 576,21</b>	0,45	<b>(10 893,40)</b>	-18,92
63130000	PARTICIPATION F CONTINUE FAFSEA	3 756,91	0,02	3 011,37	0,02	745,54	24,76
63330000	FRAIS DE FORMATION	34 399,67	0,22	34 122,36	0,26	277,31	0,81
63512000	TAXES FONCIERES	6 569,00	0,04	6 354,00	0,05	215,00	3,38
63514000	IMPOTS ET TAXES SUR LEGS	465,39		11 807,16	0,09	(11 341,77)	-96,06
63780000	TAXES DIVERSES: cartes grises	1 491,84	0,01	2 281,32	0,02	(789,48)	-34,61
<b>Salaires et traitements</b>		<b>2 060 156,53</b>	13,22	<b>2 129 793,27</b>	16,53	<b>(69 636,74)</b>	-3,27
64110000	SALAIRES	2 020 628,18	12,96	1 899 027,78	14,74	121 600,40	6,40
64120000	CONGES PAYES	321,40		14 382,13	0,11	(14 060,73)	-97,77
64130000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	17 625,66	0,11	114 719,54	0,89	(97 093,88)	-84,64
64140000	AVANTAGE EN NATURE	(10 256,40)	-0,07	(12 112,80)	-0,09	1 856,40	15,33
64142000	INDEMNITES DE LICENCIEMENT			105 958,36	0,82	(105 958,36)	-100,0
64150000	SALAIRE A PAYER	31 837,69	0,20	7 818,26	0,06	24 019,43	307,22
<b>Charges sociales</b>		<b>925 884,19</b>	5,94	<b>918 344,75</b>	7,13	<b>7 539,44</b>	0,82
64510000	COTISATIONS MSA	725 218,45	4,65	742 280,02	5,76	(17 061,57)	-2,30
64520000	CHARGES SUR C PAYES	125,73		8 536,81	0,07	(8 411,08)	-98,53
64521000	CHARGES SUR SALAIRES A PAYER	3 357,30	0,02	4 853,02	0,04	(1 495,72)	-30,82
64530000	COT CPCEA	135 226,61	0,87	107 090,95	0,83	28 135,66	26,27
64710000	TICKETS RESTAURANT	31 857,07	0,20	31 387,94	0,24	469,13	1,49
64740000	OEUVRES SOCIALES	29 554,38	0,19	23 764,87	0,18	5 789,51	24,36
64800000	AUTRES CHARGES	544,65		431,14		113,51	26,33
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciation</b>		<b>483 422,00</b>	3,10	<b>471 037,79</b>	3,66	<b>12 384,21</b>	2,63
68111000	DOT AMORT IMMO INCORPORELLES	25 246,60	0,16	31 132,01	0,24	(5 885,41)	-18,90
68112000	DOT AMORT IMMO CORPORELLES	184 235,22	1,18	145 822,68	1,13	38 412,54	26,34

## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
68112200 DOT AUX AMORT SUR RESERVES	273 940,18	1,76	294 083,10	2,28	(20 142,92)	-6,85
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>738 041,75</b>	4,74	<b>344 180,39</b>	2,67	<b>393 861,36</b>	114,43
68150000 DOT PROV RISQUES S/CHARGES D EXP	738 041,75	4,74	344 180,39	2,67	393 861,36	114,43
<b>Reports en fonds dédiés</b>	<b>2 957 919,25</b>	18,98	<b>1 047 777,00</b>	8,13	<b>1 910 142,25</b>	182,30
68910000 Reports en fonds reportés	2 957 919,25	18,98	1 047 777,00	8,13	1 910 142,25	182,30
<b>Autres charges</b>	<b>2 673 392,39</b>	17,15	<b>3 140 531,46</b>	24,38	<b>(467 139,07)</b>	-14,87
65800000 Autres charges de gestion couran	178,34		1 716,36	0,01	(1 538,02)	-89,61
65830000 Remb frais chiens	2 537,74	0,02			2 537,74	
65883200 CONTRIBUTION CONSOMPTIBLE FONDAT	2 600 000,00	16,68	2 950 000,00	22,90	(350 000,00)	-11,86
65883300 CONTRIBUTION VERSEE A LES CHIENS	70 676,31	0,45	188 815,10	1,47	(118 138,79)	-62,57
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>1 967 599,66</b>	12,62	<b>1 170 638,16</b>	9,09	<b>796 961,50</b>	68,08
<b>Total des produits financiers</b>	<b>359 489,44</b>	2,31	<b>377 287,25</b>	2,93	<b>(17 797,81)</b>	-4,72
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>2 890,05</b>	0,02	<b>39,84</b>		<b>2 850,21</b>	N/S
76800000 AUTRES PROD FINANCIERS	2 890,05	0,02	39,84		2 850,21	N/S
<b>Reprises sur dépréciations et provisions</b>	<b>42 728,69</b>	0,27	<b>69 388,69</b>	0,54	<b>(26 660,00)</b>	-38,42
78665000 Reprise dépréciat° des produits	42 728,69	0,27	69 388,69	0,54	(26 660,00)	-38,42
<b>Différences positives de change</b>	<b>253 870,70</b>	1,63	<b>247 858,72</b>	1,92	<b>6 011,98</b>	2,43
76600000 Gains de change financiers	73 231,89	0,47	57 923,38	0,45	15 308,51	26,43
76610000 INTERETS CAT	180 638,81	1,16	189 935,34	1,47	(9 296,53)	-4,89
<b>Produits nets sur cessions de val.mob de placeme</b>	<b>60 000,00</b>	0,38	<b>60 000,00</b>	0,47		
76780420 COUPONS CREDIT COOPERA TIF	45 000,00	0,29	45 000,00	0,35		
76780430 COUPONS BPA	15 000,00	0,10	15 000,00	0,12		
<b>Total des charges financières</b>	<b>808,69</b>	0,01	<b>42 728,69</b>	0,33	<b>(41 920,00)</b>	-98,11
<b>Dotations financières aux amort. et provisions</b>	<b>808,69</b>	0,01	<b>42 728,69</b>	0,33	<b>(41 920,00)</b>	-98,11
68665000 Dépréciat° des produits financie	808,69	0,01	42 728,69	0,33	(41 920,00)	-98,11
<b>Résultat financier</b>	<b>358 680,75</b>	2,30	<b>334 558,56</b>	2,60	<b>24 122,19</b>	7,21
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>2 326 280,41</b>	14,93	<b>1 505 196,72</b>	11,68	<b>821 083,69</b>	54,55
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>1 133 048,10</b>	7,27	<b>2 579 453,19</b>	20,02	<b>(1 446 405,09)</b>	-56,07
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>617,77</b>				<b>617,77</b>	
77200000 Pdts except. exercices antér.	617,77				617,77	
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>	<b>1 132 430,33</b>	7,27	<b>2 579 453,19</b>	20,02	<b>(1 447 022,86)</b>	-56,10
77500000 Produits des cessions d'éléments			2 000,00	0,02	(2 000,00)	-100,0
77540000 Produits des cessions d'immobili	1 132 430,33	7,27	2 576 369,86	20,00	(1 443 939,53)	-56,05
77700000 Quote-part des subventions d'inv			1 083,33	0,01	(1 083,33)	-100,0
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>1 134 415,85</b>	7,28	<b>2 585 016,67</b>	20,07	<b>(1 450 600,82)</b>	-56,12
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>	<b>14 022,51</b>	0,09			<b>14 022,51</b>	
67120000 AMENDES	50,00				50,00	

## Détail du Compte de Résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
67151000	DON VERSE		20,00			20,00	
67200000	Chrges excep. / ex. antérieur		13 952,51		0,09	13 952,51	
<b>Charges exceptionnelles sur opération en capital</b>		<b>1 120 393,34</b>	<b>7,19</b>	<b>2 585 016,67</b>	<b>20,07</b>	<b>(1 464 623,33)</b>	<b>-56,66</b>
67540000	Valeurs Comptables des Immobilis	1 120 393,34	7,19	2 585 016,67	20,07	(1 464 623,33)	-56,66
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>(1 367,75)</b>	<b>-0,01</b>	<b>(5 563,48)</b>	<b>-0,04</b>	<b>4 195,73</b>	<b>75,42</b>
<b>Impôts sur les bénéfices</b>		<b>28 143,00</b>	<b>0,18</b>	<b>40 046,00</b>	<b>0,31</b>	<b>(11 903,00)</b>	<b>-29,72</b>
69510000	IMPOTS SUR LES PRODUITS FINANCIÉ	26 933,00	0,17	37 225,00	0,29	(10 292,00)	-27,65
69520000	IMPOTS SUR LES ACTIVITES ANNEXES	1 210,00	0,01	2 821,00	0,02	(1 611,00)	-57,11
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		<b>2 296 769,66</b>	<b>14,74</b>	<b>1 459 587,24</b>	<b>11,33</b>	<b>837 182,42</b>	<b>57,36</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>							
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>							